
JIHO�ESKÁ UNIVERZITA 
V �ESKÝCH BUD�JOVICÍCH 

Zem�d�lská fakulta 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Tomáš Mazanec 

�eské Bud�jovice 
2007/2009



JIHO�ESKÁ UNIVERZITA V �ESKÝCH 

BUD�JOVICÍCH 

Zem�d�lská fakulta 

Studijní program: M4101  Zem�d�lské inženýrství 

 Studijní obor:   Provozn� podnikatelský

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Dodavatelský �et�zec  

pro stavební firmu

Vedoucí diplomové práce:  Prof. Ing. Drahoš Van��ek, CSc.

Autor diplomové práce: Tomáš Mazanec







PROHLÁŠENÍ 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Dodavatelský �et�zec pro stavební 

firmu“ vypracoval samostatn� na základ� vlastních zjišt�ní a materiál�, které uvádím 

v seznamu literatury. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona �. 111/1998 Sb. v platném zn�ní souhlasím se 

zve�ejn�ním své diplomové práce, a to v nezkrácené podob� ve ve�ejn� p�ístupné �ásti 

databáze STAG provozované Jiho�eskou univerzitou v �eských Bud�jovicích na jejích 

internetových stránkách.  

V �eských Bud�jovicích, dne 27. dubna 2009 

       ……………………………………

                              Tomáš Mazanec 



POD�KOVÁNÍ 

Pod�kování 

D�kuji vedoucímu diplomové práce prof. Ing. Drahošovi Van��kovi, Csc. za jeho 

odbornou pomoc, cenné rady, p�ipomínky a metodické vedení p�i zpracování diplomové 

práce.  

Zárove� d�kuji p�edstaviteli firmy Baracom a.s. Ing. Janu Šmejkalovi a jeho 

zam�stnanc�m za poskytnutí cenných informací, které mi pomohly s vypracováním této 

diplomové práce.  

V neposlední �ad� d�kuji mé rodin� a p�ítelkyni za podporu a porozum�ní.  



OBSAH 

OBSAH 

1. Úvod...........................................................................................1
2. Literární p�ehled ......................................................................2

2.1. Historie Logistiky ..................................................................................................2
2.2. Historie Stavitelství................................................................................................2
2.3. Charakteristika pracovišt�......................................................................................3
2.4. Co je to logistika? ..................................................................................................5
2.5. Dodavatelský (logistický) �et�zec..........................................................................6
2.6. Nejvážn�jší chyby dodavatelských �et�zc� (Sixta, Ma�át, 2005)........................ 10
2.7. Logistické �ízení................................................................................................... 11
2.8. Logistické aktivity ............................................................................................... 12
2.9. Logistické technologie, metody........................................................................... 14
2.10. Informa�ní systémy v logistice .......................................................................... 17
2.11. Logistický controlling........................................................................................ 20
2.12. Reverzní logistika .............................................................................................. 20
2.13. D�evostavby a ekologie...................................................................................... 21
2.14. Slovník vybraných pojm�.................................................................................. 21

3. Metodika a cíl práce ...............................................................23
3.1. Cíl práce............................................................................................................... 23
3.2. Metodika práce..................................................................................................... 23

4. Vývoj a stav stavebnictví v �R..............................................24
5. P�edstavení firmy BARACOM a.s. ......................................28

5.1. P�edm�t podnikání a zam��ení firmy................................................................... 29
5.2. Organiza�ní struktura........................................................................................... 30
5.3. Hlavní služby spole�nosti .................................................................................... 31
5.4. Hlavní p�ednosti spole�nosti BARACOM a.s. .................................................... 32
5.5. Reference ............................................................................................................. 32

5.5.1. Reference 2007 ............................................................................................. 32
5.5.2. Reference 2006 ............................................................................................. 33
5.5.3. Reference 2005 ............................................................................................. 34

6. Postup prací p�i realizaci zakázky........................................36
6.1. Projekt – p�íprava................................................................................................. 38
6.2. P�edb�žné rozpo�ty ?  strategie .......................................................................... 39

6.2.1. Prodej zakázky jednomu subdodavateli:....................................................... 39
6.2.2. Vlastní stavba:............................................................................................... 40

6.3. Harmonogramy.................................................................................................... 40
6.4. Poptávky po dodavatelích.................................................................................... 40
6.5. Nabídky od dodavatel� ........................................................................................ 41
6.6. Rámcové smlouvy, smlouvy o dílo, objednávky................................................. 43



OBSAH 

6.7. Prodej ................................................................................................................... 43
6.7.1. Zp�sob prodeje.............................................................................................. 43
6.7.2. Postup prodeje............................................................................................... 43

6.8. Platby ................................................................................................................... 44
6.9. P�edání ................................................................................................................. 45
6.10. Poznámka autora................................................................................................ 45

7. Analýza logistiky ve firm� Baracom a.s.  
 a návrhy na zlepšení...............................................................46

7.1. Charakteristika pracovišt�.................................................................................... 46
7.2. Dodavatelský �et�zec ve firm� Baracom a.s. ....................................................... 47
7.3. Úrove� chyb v dodavatelském �et�zci (podle Sixty a Ma�áta)............................ 48
7.4. Logistické �innosti související s usm�r�ováním materiálového toku.................. 49

7.4.1. Sklady ........................................................................................................... 49
7.4.2. Doprava......................................................................................................... 50
7.4.3. Prodej ............................................................................................................ 51
7.4.4. Kontrola ........................................................................................................ 52
7.4.5. Odpady.......................................................................................................... 52

7.5. Logistické �innosti v oblasti �ízení materiálového a informa�ního toku............. 53
7.5.1. Nákup............................................................................................................ 53
7.5.2. Just-in-time – hodnocení............................................................................... 53
7.5.3. TOC – teorie omezení ................................................................................... 54
7.5.4. Outsoursing................................................................................................... 55
7.5.5. Vytvá�ení integrovaného informa�ního systému.......................................... 55

7.6. Hodnocení dodavatel� ......................................................................................... 56
7.6.1. Minulost ........................................................................................................ 56
7.6.2. Sou�asný stav................................................................................................ 57
7.6.3. Potenciální budoucnost ................................................................................. 58

7.7. D�evostavby ......................................................................................................... 61
7.8. Vize...................................................................................................................... 61

8. Analýza projektu „Baš� – bytové domy“.............................63
8.1. P�íprava projektu.................................................................................................. 63
8.2. Rozpo�ty .............................................................................................................. 65
8.3. Harmonogramy .................................................................................................... 68

8.3.1. Harmonogram celé zakázky.......................................................................... 68
8.3.2. Harmonogram stavby.................................................................................... 70

8.4. Dodavatelský systém – výb�rové �ízení .............................................................. 75
8.4.1. Zakázka Baš� –bytové domy – (5 vil z 9)..................................................... 75
8.4.2. Zakázka Baš� –bytové domy – (4 vily z 9)................................................... 75

8.5. Zp�soby financování – pozemek, stavba ............................................................. 79
8.6. Projektová dokumentace...................................................................................... 81

9. Záv�r ........................................................................................82
10. Summary ...............................................................................84
11. Seznam použitých zdroj�.....................................................85
12. Seznam p�íloh .......................................................................87



ÚVOD 

1 

1. Úvod 

Jako úvod jsem zvolil �ást �lánku z webových stránek Metrostavu a.s. od V. Podstawky, 

který p�esn� vystihuje d�ležitost logistiky ve stavebnictví. Uvádí v n�m, jak logistika 

pomáhá snižovat náklady a zrychlovat výstavbu.  

„LOGISTIKA TLUMÍ TLAK NA STAVBÁCH“

datum: 26. 6. 2004 

médium: Systémy logistiky, VÁCLAV PODSTAWKA 

Logistika ve stavebnictví má n�kolik spole�ných jmenovatel�. Tak jako v jiných 

oborech se klade d�raz na úsporu náklad�, obrovský význam mají dodávky just-in-time. 

Navíc musíte po�ítat se zm�nami po�así a být flexibilní. 

Je možné logistické procesy na stavbách n�jakým zp�sobem zobecnit, nebo je každý 

projekt specifický? Odborníci tvrdí, že každý projekt musí mít vlastní logistické �ešení. 

Z toho vyplývá, že každý stavbyvedoucí k logistice p�istupuje jinak. Všichni však mají 

n�co spole�ného. Snaží se ušet�it náklady a maximáln� zkrátit termín výstavby. 

Logistika za�íná mít na úsporu náklad� ve stavebnictví stále v�tší vliv. Ten, kdo není 

schopen pružn� reagovat na vývoj trhu a na požadavky zákazníka, dnes nemá šanci. 

Velkou roli hraje lidský faktor. "Práce na projektu mohou svým p�ístupem ovlivnit 

subdodavatelé, m�že dojít ke špatnému posouzení situace p�íslušným pracovníkem, což 

sp�je k vyost�ení termín� a k zavád�ní komplikovaných, �asto i dražších �ešení. Naopak 

dobrý odhad situace p�ispívá k bezproblémovému vývoji prací, k odstran�ní nap�tí na 

stavb� a také ke zkrácení termínu dodávky, p�ípadn� snížení ceny díla," uvádí Jind�ich 

Faktor, vedoucí provozu dopravy a zemních prací divize 7 spole�nosti Metrostav. 



LITERÁRNÍ  P�EHLED 

2 

2. Literární p�ehled  

2.1. Historie Logistiky 

Logistika pravd�podobn� vznikla ze slova „logos“, což v p�ekladu znamená slovo �e�, 

myšlenka, pojem, rozum, �ád. Vývoj této v�dní disciplíny spadá do dob Napoleona, 

který za�al využívat „logistiku“ pro lepší zásobování voják�. Postupy vojsk a pln�ní 

jejich pot�eb by bez logistiky byly velmi omezené a pomalé.  

N�kte�í auto�i však uvád�jí, že logistika se musela uplat�ovat již v dobách stav�ní 

pyramid v Egypt�. 

Hospodá�ská logistika vznikala pozd�ji, po II. Sv�tové válce, kdy armáda uvolnila pro 

civilní sektor nepot�ebné po�íta�e i metody opera�ního výzkumu, pro které se pak 

hledaly nové cesty využívání, hlavn� v oblasti obchodu a výroby, kde pro to byly 

nejvhodn�jší podmínky.Vznik hospodá�ské logistiky tak lze datovat do období po roce 

1960 v USA, odtud se potom ší�ila do Evropy i jiných �ástí sv�ta. (Van��ek, 2008) 

2.2. Historie Stavitelství 

První budovy byly postaveny z materiál�, které byly snadno opracovatelné kamennými 

sekerami a noži. Jednalo se p�evážn� o v�tve, kameny a bláto. P�ed 6000 lety p�.n.l. 

za�ali lidé v oblasti St�edomo�í používat cihly sušené na slunci.  

V dob� bronzové, kdy se za�aly vyráb�t kovové sekery, pily a dláta, za�ala nová éra 

stavitelství. Díky t�mto nástroj�m dokázali d�lníci opracovávat kamenné bloky, 

z kterých postupn� vznikaly impozantní paláce, chrámy a monumenty. 

Kolem roku 2500 p�.n.l. byl vymyšlen lepší zp�sob výroby cihel. Cihla vyrobená 

v d�ev�ných normovaných formách byla vypálena v peci za vysokých teplot. Pálená 

cihla byla trvanliv�jší a tvrdší a díky stejným tvar�m byla zajišt�na lepší a rychlejší 

manipulace na stavbách.  



LITERÁRNÍ  P�EHLED 

3 

Jako spojovací materiál se používaly hlína, jíl nebo látka podobná dehtu zvaná živice. 

Egyp�ané používali sádru (síran vápenatý) a �ekové a �ímané zas vápenec (oxid 

vápenatý). Malta z vápence však p�sobením dešt� snadno zv�trávala. Proto �ekové a 

�ímané za�ali pozd�ji používat sm�s vápence, písku a sope�ného popela, což zajistilo 

v�tší trvanlivost.  

(informace byly získány p�evážn� z �asopisu „Sv�t Poznání“)

V sou�asné dob� existuje celá �ada moderních stavebních materiál�, které jsou 

p�esn�jší, trvanliv�jší, a spl�ují nové požadavky trhu. Celý logistický �et�zec od 

prvovýrobc� stavebních hmot až po developerské spole�nosti musí být rychle 

p�izp�sobivý novým požadavk�m zákazník�. Domnívám se, že trend zdražování energií 

a zlepšování podv�domí lidí o ekologii ve vysp�lých civilizacích v pr�b�hu n�kolika let 

výrazn� zm�ní požadavky zákazník�. Myslím si, že ekologické pasivní stavby budou 

zvyšovat sv�j podíl na trhu stejn� jako alternativní zdroje energie v podob� slune�ních 

kolektor� a další.  

2.3. Charakteristika pracovišt�

Druhy výroby podle Van��ka (2001):

• výroba kusová 

• výroba projektová 

• výroba zakázková 

• výroba sériová 

• výroba hromadná 

M�že docházet k ur�itému p�ekrývání mezi jednotlivými druhy. Obecn� �e�eno – �ím 

d�ležit�jší jsou náklady a zisk, tím pravd�podobn�jší je p�ijetí toho druhu procesu, který 

se blíží hromadné výrob� (vysoký objem a malá variabilita výrobk�). 

Ve stavebnictví je sériová a hromadná výroba pon�kud problematická, nebo� každý 

projekt (zám�r) je svým zp�sobem originální.  



LITERÁRNÍ  P�EHLED 

4 

Druhy rozmíst�ní podle Van��ka (2001):

• pevné rozmíst�ní 

• procesní rozmíst�ní 

• bu�kové rozmíst�ní 

• výrobkové rozmíst�ní 

Pevné rozmíst�ní podle Van��ka (2001) 

Tento název je v ur�itém smyslu protikladný, protože se pohybují transformující zdroje 

(stroje, lidé), zatím co transformované zdroje z�stávají na pevném míst�. D�vodem je, 

že výrobek je p�íliš veliký, než aby se mohl pohybovat, p�ípadn� jeho pohyb by mohl 

být problematický. 

Pracovišt� pro pevné rozvržení má omezený prostor, který musí být upraven pro r�zné 

zdroje, které se na transformaci podílejí. Hlavním problémem bude vymezit místa 

r�zným dodavatel�m tak, aby: 

• m�li dostatek pot�ebného prostoru pro práci, 

• m�li dostatek pot�ebného prostoru pro skladování svých zásob, 

• všichni m�li p�ístup k t�m �ástem realizovaného projektu, kde mají pracovat a 

nerušili p�i tom ostatní, 

• celkový pohyb dodavatel� a jejich vozidel a materiálu byl co možno nejmenší

U tohoto zp�sobu se rozmíst�ní �ídí vhodností pro transformovaný zdroj. Cílem 

detailního uspo�ádání pracovišt� je dosáhnout toho, aby všechny transformující zdroje 

(lidé, stroje) mohly maximalizovat sv�j vklad do transforma�ního procesu, tj. umožnit 

jim, aby mohly poskytnout efektivní „službu“. 

Tabulka 2.1. - Pevné rozmíst�ní 

Druh rozmíst�ní Výhody Nevýhody 

Pevné rozmíst�ní 

Velmi r�znorodé výrobky, 
flexibilita. Výrobek nebo 
zákazník se nepohybuje, 
není rušen. Velká 
rozmanitost úkol� pro 
pracovníky. 

Vysoké jednotkové 
náklady. Obtížné plánování 
prostoru a �inností. Hodn�
pohyb�, cest d�lník� i 
stroj�. 



LITERÁRNÍ  P�EHLED 

5 

Struktury provozního systému pro pr�mysl podle (Št�ska, 2007):

1. výroba ze skladu na sklad, kdy všechny vstupní zdroje jsou skladovány a 

zákazník je obsluhován zbožím ze skladu hotových výrobk�. 

2. výroba ze zdroje na sklad, kdy nejsou drženy žádné vstupní zdroje, ale zboží je 

vyráb�no na sklad a teprve pak p�evzato zákazníkem. 

3. výroba ze skladu p�ímo k zákazníkovi, kdy všechny vstupní zdroje jsou 

skladovány, ale zboží je vyráb�no pouze na základ� zákazníkovy objednávky 

k p�ímému dodání z výroby. 

4. výroba od zdroje p�ímo k zákazníkovi, kdy nejsou v držení provozu žádné 

vstupní zdroje a všechno zboží je vyráb�no pouze na základ� zákazníkovy 

objednávky. 

Myslím si, že ve stavebnictví  nelze toto �len�ní pln� využít, jedná se o specifickou 
výrobu která nemá zázemí „továrnu“ a proto se v praktické �ásti pokusím o vlastní 
�len�ní.   

2.4. Co je to logistika? 

Logistika je efektivní rozmíst�ní zdroj� v �ase, logistika je strategické �ízení celého 

dodavatelského �et�zce. (British Institute of Logistics) 

Logistika je organizace, plánování, �ízení a výkon tok� zboží vývojem a nákupem 

po�ínaje, výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka kon�e tak, aby 

byly spln�ny všechny požadavky trhu p�i minimálních nákladech a minimálních 

kapitálových výdajích.  

(Evropská logistická asociace) 

Logistika je um�ním a v�dou �ídit a kontrolovat tok zboží, energií, informací a 

ostatních zdroj� k zákazníkovi. 

Logistika zahrnuje všechny �innosti nutn� realizované pro zajišt�ní p�edání výrobku 

nebo služby kone�nému zákazníkovi. 

(www.logistika.cz) 



LITERÁRNÍ  P�EHLED 

6 

Definice sou�asné hospodá�ské logistiky

Hospodá�ská logistika je disciplína, která se zabývá systémovým �ešením, koordinací a 

synchronizací a celkovou optimalizací �et�zc� hmotných i nehmotných (informa�ních, 

pen�žních) operací, vznikajících jako d�sledek d�lby práce a spojených s výrobou a 

ob�hem ur�ité finální produkce (se zakázkou). Je zam��ena na uspokojení pot�eby 

zákazníka jako na kone�ný efekt, kterého se snaží dosáhnout s co nejv�tší pružností a 

hospodárností. (Pernica, 1998) 

Na podstat� a významu logistiky se do ur�ité míry shodují všechny zainteresované 

instituce a auto�i odborných knih o logistice, ale každý si formuluje definici svým 

zp�sobem.  

Jedná se o organizování, plánování a �ízení tok� zboží a služeb tak, aby byly maximální 

m�rou uspokojeny požadavky a pot�eby zákazníka, s �ímž souvisí minimalizace náklad�

a v�asnost dodávek.  

2.5. Dodavatelský (logistický) �et�zec 

Soubor hmotných a nehmotných tok� probíhajících v �ad� navazujících (dodávajících a 

odebírajících) �lánk� (podsystém�), jejich struktura a chování jsou odvozeny od 

požadavk� pružn� a hospodárn� uspokojit pot�ebu kone�ného �lánku. Procesy 

v �láncích logistického �et�zce by m�ly být plánovány a �ízeny podle celkových 

hledisek, tj. integráln�. Výkon �et�zce je ur�ován výkonem jeho nejslabšího �lánku.

Podnikové �i nadpodnikové logistické �et�zce jsou sou�ástí logistických systém�.  

(Logistický slovník, �asopis Logistika 6/2005) 

Logistický �et�zec, podobn� jako jiné �et�zce, není siln�jší než jeho nejslabší �lánek.  

(Sixta, Ma�át, 2005)  

Je d�ležité na logistický �et�zec pohlížet jako na celek, nebo� jednotlivé �lánky, by�

kvalitní, ztrácí na významu, jestliže existuje �lánek, který za ostatními výrazn� zaostává.  



LITERÁRNÍ  P�EHLED 

7 

Logistické �et�zce zabezpe�ují pohyb materiálu, p�ípadn� energie, nebo osob ve 

výrobních a ob�hových procesech s využitím informací a financí k tomu pot�ebných. 

Struktura a chování logistického (dodavatelského) �et�zce vychází z požadavku pružn�

a hospodárn� uspokojit pot�ebu finálních zákazník�. (Sixta, Ma�át, 2005) 

Logistický (dodavatelský) �et�zec bývá �asto pro snazší znázorn�ní zobrazován lineárn�

jako soustava �lánk�, kterými materiálový tok plyne, postupn� se transformuje 

v požadovaný výrobek a distribuuje se bu� p�ímo k zákazníkovi nebo do místa, kde si 

ho zákazník m�že snadno koupit. (Van��ek, 2008) 

Citát Dana Jonese: 

„Dnes si ve sv�te konkurují dodavatelské �et�zce, nikoliv spole�nosti.“ 

Základní rozdíl mezi logistikou a logistickým �et�zcem je v ší�ce zam��ení. Logistika 

p�vodn� sloužila pouze pro podnik. M�la zajistit efektivnost výroby, skladování a 

p�epravy. Vlivem globalizace se za�ala logistika uplat�ovat ve všech �láncích od 

prvovýrobce až po zákazníka a za�aly vznikat tzv. „logistické �et�zce“, které m�ly a 

mají zabezpe�it nejvyšší možnou efektivitu práce a výroby spolu s maximální kvalitou 

výrobk� (služeb).  

Pro p�edstavu:  

DODAVATEL 
SUROVIN 

VÝROBCE DISTRIBUTOR OBCHODNÍK SPOT�EBITEL 

Logistický  �et�zec 

Logistika

1 2 3 4 5



LITERÁRNÍ  P�EHLED 

8 

Podle Van��ka (2009) je nejv�tším p�ínosem logistického �et�zce zahrnutí zákazníka 

mezi ostatní �lánky �et�zce. On si stanovuje, co pot�ebuje a ostatní to musí zajistit.  

Celý systém pomáhá všem ú�astník�m logistického �et�zce flexibiln�ji reagovat na 
poptávku zákazníka.

Základní typ dodavatelského �et�zce podle Van��ka (2008):

DODAVATEL 
SUROVIN 

VÝROBCE DISTRIBUTOR OBCHODNÍK SPOT�EBITEL 

Toto schéma je jen všeobecné a platí pouze za ur�itých podmínek. Všeobecné schéma 

v oboru stavebnictví má tuto podobu:  

Schéma �et�zce ve stavební výrob� podle Van��ka (2008):

1 2 3 4 5



LITERÁRNÍ  P�EHLED 

9 

Pro úplnost uvedu dodavatelský �et�zec primárních stavebních hmot podle 

Pleska�e a Soukupa (2001): 

2.6. Nejvážn�jší chyby dodavatelských �et�zc� (Sixta, Ma�át, 2005) 

• Absence kontroly zásob. 

o Nejv�tším problémem bývá nadm�rná úrove� zásob. 

• Nedostate�ná flexibilita.

o Trendem v západní spole�nosti je zvyšování flexibility firem. Podle 

Kevina Howea se flexibilita stává klí�ovým faktorem úsp�chu.

• Neadekvátní konfigurace sít�.

o Strategie dodavatelského �et�zce je nezbytná.



LITERÁRNÍ  P�EHLED 

10 

• Špatné rozvržení závodu.

• Nedostate�né informace o kalkulaci náklad�.

o Neexistují jasné nákladové struktury náklad�.

o Jsou p�ijímány všechny objednávky – i ty prod�le�né.

• Špatné definovaná m��ení a špatné rozd�lení odpov�dnosti.

o Neexistuje jasn� definovaná podniková strategie.

o Špatn� definované hlavní klí�ové ukazatele výkonnosti dodavatelského 

�et�zce.

o Nedostate�n� definováno, kdo je za co zodpov�dný.

o (Myslím si, že v n�kterých firmách mají zodpov�dné osoby nedostate�né 

pravomoci a to zp�sobuje problémy v samotném �ízení firmy.)

• Neracionalizovaná dodavatelská základna. 

o Výb�r dodavatel� jen podle náklad�.

o (Je pot�eba definovat, které kritéria musí dodavatel spl�ovat a dát 

jednotlivým kritériím váhu.)

o Neexistence zp�tné vazby o výkonnosti dodavatele.

o Žádné nebo pouze omezené strategické vztahy s dodavateli.

2.7. Logistické �ízení 

Logistické �ízení se zabývá efektivním tokem surovin, zásob ve výrob� a hotových 

výrobk� z místa vzniku do místa spot�eby.  

Logisticky �ízený podnik – podnik, v n�mž se uplat�uje kooperativní styl �ízení, pln�

pod�ízený uspokojování pot�eb zákazník� p�i dlouhodobé ziskovosti. (Van��ek, 2008) 

�ízení oblasti vstupních materiál� je velmi d�ležité, protože výb�r dodavatel� ve zna�né 

mí�e ovliv�uje budoucí náklady i cenu. Zárove� pak nedostatek pot�ebných materiál�

m�že vést ke zpomalení nebo dokonce k zastavení výroby. Velkou úlohu zde má odd�lení 

nákupu, které materiál do podniku nakupuje i odd�lení zásobování, které ho potom 

v rámci podniku distribuuje na pot�ebná místa.  



LITERÁRNÍ  P�EHLED 

11 

Podle Št�ska (2007) 

Je z�ejmé, že logistika má nejen poukázat na potenciál ke snížení náklad� a využít jej, 

ale jako d�ležitou cílovou veli�inu sleduje také zvyšování kvality orientované na 

zákazníka (kvalita dodávek a servisu). Nejd�ležit�jší cílová kritéria p�i zavád�ní 

logistiky orientované na náklady, pop�. na trh, jsou následující (vybrané): 

• Redukce skladových zásob 

• Zvýšení flexibility 

• Zlepšení dodržování termín�

• Zvýšení produktivity 

• Zlepšení dodavatelské p�ipravenosti 

• Zkrácení dodacích �as�

• Redukce spole�ných náklad�

Hlavním cílem logistického �ízení je stanovení a udržení optimálního vztahu mezi 

logistickým výkonem, logistickými službami a logistickými náklady. 

Provozní management z pohledu logistiky musí podle Št�ska zajistit: 

• Správný sortiment materiálu 

• Požadovaný sortiment materiál� ve správném množství 

• Distribuci tohoto sortimentu na správné místo a ve správný �as 

• Respektování optimálních náklad� p�i realizaci materiálového toku 

2.8. Logistické aktivity  

Podle Van��ka (2008): 

Logistické �innosti související bezprost�edn� s usm�r�ováním materiálového toku:

• Doprava 

• Skladování (i krátkodobé v meziskladech u jednotlivých pracoviš�) 



LITERÁRNÍ  P�EHLED 

12 

• Manipulace se surovinami, nedokon�enými i hotovými výrobky, vytvá�ení 

vhodných p�epravních a manipula�ních jednotek, p�ípadn� �innosti související 

se zp�tnou logistikou (nakládání, vykládání, p�ekládání, p�emis�ování na krátké 

vzdálenosti aj.) 

• Kompletace, balení, ozna�ování zboží, vychystávání, expedice 

• Prodej 

• Kontrola (kvality, množství) 

Logistické �innosti z oblasti �ízení materiálového a informa�ního toku: 

• Podpora výroby (uplat�ování metod Just-in-time, Kanban, MRP-1, MRP-2 aj.)

• Prognózna poptávky 

• �ízení zásob 

• Inventarizace zásob 

• �ízení nákupu (výb�r dodavatel�, kontrola smluv aj.) 

• Snižování logistických náklad�

• Integrace jednotlivých �lánk� �et�zce do pevného seskupení, v�etn� zahrnutí 

kone�ných zákazník� a �ízení �et�zce klí�ovým �lánkem 

• Výb�r lokality závodu a skladu 

• Vytvá�ení integrovaného informa�ního systému mezi jednotlivými �lánky 

�et�zce, který by umožnil každému �lánku sdílet informace o okamžitých 

prodejích, stavu zásob aj. v ostatních �láncích �et�zce 

• Neustále zavád�t a zdokonalovat progresivní logistické metody i ostatní meody 

�ízení, které pomáhají zvyšovat logistický výkon (nap�. outsourcing, EDI aj.). 

�innosti související s poskytovanou úrovní služeb zákazník�m: 

• �ízení realizace jednotlivých zakázek 

• Zvyšování flexibility, rychlosti reakce na zákaznické požadavky 

• Zvyšování informovanosti zákazníka o pr�b�hu práce na jeho zakázce 

• Pomoc p�i zajiš�ování služeb celních, pojiš�ovacích, aj. 



LITERÁRNÍ  P�EHLED 

13 

Hlavní úkoly odd�lení nákupu podle Sixty a Ma�áta (2005): 

• výb�r dodavatele, 

• prov��it dodavatele, 

• vypracovat dodavatelsko-odb�ratelské smlouvy, 

• hledat neustále výhodn�jšího dodavatele,  

• informovat vývoj o novinkách v oblasti nákupu. 

Výb�r dodavatel�

Pro výb�r vhodných dodavatel� bylo vyvinuto více metod, p�i�emž všechny mají 

podobný základ. Nejprve je t�eba stanovit, jaké vlastnosti by m�l mít dodavatel a jaké 

požadavky jsou kladeny na jeho dodávky a potom n�jakým zp�sobem tyto vlastnosti 

hodnotit, bodovat, aby se mohly vyjád�it jedním �íslem. Porovnáním t�chto 

komplexních údaj� mezi více dodavateli pak lze zjistit, který by pro daného odb�ratele 

byl ten nejvhodn�jší. Je to tedy výb�r založený na vícekriteriálním hodnocení, který je 

zna�n� ovlivn�n subjektivním názorem hodnotitele. (Van��ek, 2008) 

„Sv�tová tendence vede ke snižování po�tu dodavatel� a �ada velkých podnik� má jen 

jednoho“ (Van��ek, 2008) 

Odd�lení nákupu má velký význam ve všech výrobních firmách, nebo� má velký 

potenciál snížit náklady na vstupech. �ím levn�ji odd�lení získá pot�ebné vstupy, tím 

menší jsou náklady a v�tší zisk. (Samoz�ejm� p�i dodržení pot�ebné kvality, termínu 

dodání atd.) V menších firmách bývá toto odd�lení slu�ováno s dalšími, jako je odd�lení 

zásobování a distribuce. 



LITERÁRNÍ  P�EHLED 

14 

2.9. Logistické technologie, metody  

Logistická technologie, která lze do jisté míry uplatnit i ve stavebnictví se nazývá  

„Just in time“. 

Just in time 

Nejznám�jší logistická technologie, která vznikla po�átkem 80. let v Japonsku a USA. 

Jde o zp�sob uspokojování poptávky po ur�itém materiálu ve výrob�, nebo hotového 

výrobku v distribu�ním �et�zci v p�esn� dohodnutých a dodržovaných termínech 

dodáváním „práv� v�as“ podle pot�eb odebírajících �lánk�. Technologie Just in time je 

mimo�ádn� náro�ná na její projekci, zavád�ní a �ízení. (Sixta, Ma�át, 2005) 

V �eské republice se tato metoda za�íná uplat�ovat u velkých a kvalitních firem. 

Napomáhá tomu i zlepšující se infrastruktura a zkvalit�ování služeb dopravc� a 

dodavatel�. Ve stavebnictví lze tuto technologii do jisté míry využít, ale jen na n�které 

projekty, které musí být dokonale p�ipravené.  

�ízení toku materiálu podle Sixty a Ma�áta (2005): 

Nákup       
      

  Výroba     
      
    Montáž 
    
      

DODACÍ LH	TA 

Výrobní proces bez 
synchronizace 

  



LITERÁRNÍ  P�EHLED 

15 

Nákup       
      

  Výroba     
      
   Montáž  
   
      

DODACÍ LH	TA 
Úspora 
�asu 

Výrobní proces se 
synchronizací 
výroby a montáže 

   

Nákup       
      

 Výroba      
     

  Montáž   
    
      

DODACÍ LH	TA Úspora �asu 

Výrobní proces se 
synchronizací 
nákupu, výroby a 
montáže 

   

Ze schématu je patrné, že p�i slad�ní jednotlivých operací pracovního postupu a 

dobrém �ízení toku materiálu, lze významnou m�rou ušet�it �as, pot�ebný k dodání zboží 

zákazníkovi. Tím se snižují náklady na uskladn�ní polotovar�, nedokon�ené výroby, 

mzdové náklady a zvyšuje se flexibilita spole�nosti. To má dobrý vliv na vytvá�ení good-

will firmy. Tento systém lze uplatnit i ve stavebnictví pokud si p�edstavíme, že se jedná o 

stavbu. Nalezneme-li díl�í operace, které jsou na sob� nezávislé a jdou vykonávat 

zárove�, úspora �asu bude patrná.  

Cílem �ízení oblasti materiál� je �ešit materiálové problémy z celopodnikového hlediska 

(tj. optimalizovat), a to prost�ednictvím koordinace výkonu r�zných materiálových 

funkcí, poskytováním komunika�ní sít� a �ízením toku materiál�. (Sixta, Ma�át, 2005) 



LITERÁRNÍ  P�EHLED 

16 

Metoda ABC 

Metoda ABC rozd�luje všechny skladové položky minimáln� do t�í skupin, A, B, C a to 

podle jejich d�ležitosti. Ta je dána v�tšinou hodnotou ro�ního obratu každé položky. Do 

skupiny „A“ tak p�ejdou všechny položky, které se podílejí nejv�tší m�rou na obratu 

skladu za rok. Nebývá jich mnoho, zpravidla 20% ze všech druh� položek, ale t�chto 

20% položek vytvá�í p�ibližn� 80% obratu celého skladu, což se vždy znovu a znovu 

potvrzuje. (Van��ek, 2008) 

TOC – teorie omezení 

V praxi je �asté, že rozhodnutí jsou p�ijímaná ve prosp�ch dosažení lokálního cíle 

sledujícího �asto snižování náklad�. Jako p�íklad lze uvést minimalizaci náklad� p�i 

nákupu surovin, materiálu �i služeb, což ve svém d�sledku ješt� ale nemusí nutn�

znamenat, že to zp�sobí i r�st toku pen�z do podniku od jeho zákazník�, protože takto 

vybraný dodavatel nemusí být nejspolehliv�jší co do �asu nebo kvality. Posílil se tak 

ur�itý �lánek logistického �et�zce, ale neposílil se celý �et�zec. Celková pevnost 

(pr�tok) �et�zce není dána sou�tem pevností jednotlivých jeho �lánk�, ale podle teorie 

omezení je dána pevností toho nejslabšího. Nejslabší �ást �et�zce brání zvýšení jeho 

pevnosti (pr�toku v podniku) a p�edstavuje omezení.  

(Van��ek, 2008) 

2.10. Informa�ní systémy v logistice  

Základním pojmem je pojem data. Pojem data je nutné chápat jako zkratkové 

profesionální ozna�ení pro �ísla, text, zvuk, obraz, pop�ípad� dalšího smyslového 

vjemu. Z fyzikálního hlediska se tedy data chápou jako ur�itá následnost znak�, 

respektive signál�. Data mohou být tzv. primární, nebo sekundární. Primární data 

nejsou nijak upravována, kdežto sekundární data jsou primární data upravená dle 

p�edem p�ipravených postup�.  

Informací budeme rozum�t data, kterým jejich uživatel v procesu své interpretace 

p�isuzuje ur�itý význam. V souladu se svou subjektivní informa�ní pot�ebou uživatel 



LITERÁRNÍ  P�EHLED 

17 

identifikuje vhodná data, která svým obsahem odpovídají jeho nárok�m. Využití 

informací pro zajišt�ní informa�ní pot�eby však vyžaduje od uživatele ur�itou 

kvalifikaci, která spo�ívá v um�ní rozpoznat, že data mají pot�ebný informa�ní obsah, a 

v um�ní extrahovat ho z nich. Na rozdíl od dat (zvuk�, obrázk� apod.) informaci 

nem�žeme skladovat. Na druhé stran� informace jako zdroj poznání jsou zdrojem 

obnovitelným, nevy�erpatelným.  

Hodnota informace je sou�ástí, respektive d�sledkem interpreta�ního procesu její 

transformace z dat. Má tudíž subjektivní charakter. Hodnotu p�isuzuje informaci její 

uživatel p�edevším na základ� svých znalostí. Pokud není p�íjemce dat schopen 

informaci interpretovat, pak pro n�j nep�edstavuje žádnou hodnotu. Data sama o sob�

jsou jen nositeli potenciální hodnoty, p�esto se však b�žn� stávají obchodní komoditou a 

mají cenu ur�ovanou trhem.  

To co bývá zjednodušen� nazýváno jako „zdroj informací“, jsou ve skute�nosti data. 

Soubory r�zným zp�sobem ú�elov� uspo�ádaných dat bývají obvykle ozna�ovány jako 

databáze. Pro usnadn�ní jejich využívání se v sou�asné dob� využívá r�zných 

informa�ních systém�.  

Praxe posledních let dokazuje, že manaže�i a jimi �ízené organizace mohou 

prost�ednictvím kvalitní práce s daty, informacemi a znalostmi získávat výrazné 

konkuren�ní výhody. Jde tedy jak o kvalitu pot�ebných informací, tak o jejich dosažení 

a využití v pot�ebném �asovém p�edstihu p�ed konkurencí.  

V�asné informa�ní zdroje a práce s nimi zárove� vytvá�í výhodu p�ístupu i 

k informacím dalším. Um�ní práce s daty, informacemi a znalostmi se tak stává 

základem pro vytvá�ení nových konkuren�ních výhod a podnikatelských úsp�ch�

v dlouhodob�jším �asovém horizontu. (Sixta, Ma�át, 2005) 

Informace hraje podstatnou roli v konkuren�ní strategii. Informace je faktor, jehož 

význam roste se snahou organizace být efektivn�jší a pružn�jší. Informace je klí�ový 

faktor pro dosažení úsp�šnosti dodavatelského �et�zce, protože umož�uje rozhodování 

nap�í� všemi funkcemi a �ástmi �et�zce. Úsp�šná strategie dodavatelského �et�zce 

vychází z pohledu na �et�zec jakožto celek, nejen na jednotlivé �ásti. (Fiala, 2004) 



LITERÁRNÍ  P�EHLED 

18 

Informace: 

• Dodavatelské informace zahrnují údaje o tom, jaké položky mohou být 

nakoupeny, za jakou cenu, s jakými dodacími lh�tami, kam mají být dodány, 

jaký je stav objednávky, jaké jsou platební podmínky. 

• Výrobní informace obsahují údaje o tom, jaké produkty a jaké množství má být 

vyrobeno, na jakých za�ízeních, s jakými dodacími lh�tami, p�i jakých 

nákladech a v jak velkých sériích. 

• Distribu�ní a prodejní informace se skládají z položek co a kam má být 

p�epravováno, v jaké kvalit�, jakým zp�sobem, p�i jakých cenách, jaká jsou 

skladovaná množství a jaké jsou dodací lh�ty.  

• Informace o poptávce se týkají údaj� o tom kdo, co, kde, za jakou cenu a 

v jakém množství chce kupovat.  

(Fiala, 2004) 

Už jenom etapa vývoje lidstva nesoucí název „informa�ní v�k“ o n��em vypovídá. 

Civilizovaný sv�t p�echází z pr�myslového v�ku do v�ku informa�ního. Nikdy p�ed tím 

nem�la informace takovou hodnotu, jako nyní. Jen jedna informace m�že ovlivnit celý 

sv�t.  

Informa�ní systém je soubor lidí, technických prost�edk� a metod (program�), 

zabezpe�ujících sb�r, p�enos, zpracování, uchování dat, za ú�elem prezentace informací 

pro pot�eby uživatel� �inných v systémech �ízení.  

Informa�ní systémy existují, co existuje lidstvo, i když byly podporovány informa�ními 

technologiemi reprezentovanými „jen“ lidským mozkem, hlin�nými desti�kami a 

kou�ovými signály. Po staletí se informa�ní technologie vyvíjely velmi pomalu a 

rovnom�rným tempem až do poloviny 20. století, kdy nastává nep�edstaviteln� mohutný 

nástup digitální po�íta�ové technologie, která zásadním zp�sobem zdramatizovala tento 

vývoj. 

(Sixta, Ma�át, 2005) 



LITERÁRNÍ  P�EHLED 

19 

P�ístup p�i rozhodnutí o koupi IS podle Sixty a Ma�áta (2005): 

1. analýza sou�asného toku informací, 

2. formulace požadavk� na strukturu a frekvenci dat pro jednotlivé úrovn� �ízení, 

3. výb�rové �ízení (I. kolo) s ohledem na p�edem specifikované informace, 

4. vzájemné zp�esn�ní požadavk� na IS dle I. kola výb�rového �ízení, 

5. rozhodnutí o dodavateli – II. kolo (prodloužení výb�rového �ízení s mírným 

nár�stem ceny), 

6. implementace IS (výrazné zkrácení doby implementace a snížení ceny za 

implementaci a p�ípadné úpravy). 

2.11. Logistický controlling  

Podle Sixty a Ma�áta (2005) je chápán jako metoda �ízení, pro zvýšení ú�innosti 

systému pomocí neustálého a systematického srovnávání skute�ností a plánovaného 

stavu.  

P�edm�tem strategického controllingu jsou strategické veli�iny, nap�.: technologie, 

výrobky, služby, trhy, zp�soby �ízení, investice, logistické �et�zce, výzkum apod. 

Operativní controlling je naopak orientován na aktivity v rámci sou�asného zisku. Jde o 

optimalizace v�cných, �asových a hodnotových parametr� sou�asných podnikových 

aktivit.  

Logistický controlling musí údaje po�izovat, zhuš�ovat a jako relevantní informace 

p�edávat logistickému managementu.  

Nesta�í jen vytvo�it logistický systém, nutné je udržet ho v chodu. Proto musí být 

controlling sou�ástí �ídící složky logistického systému. Systém musí neustále 

analyzovat, porovnávat cíle se skute�ností, ukazovat odchylky a vést pracovníky 

k jejich odstran�ní. (Van��ek, 2008) 



LITERÁRNÍ  P�EHLED 

20 

2.12. Reverzní logistika  

Reverzní logistika se zabývá zp�tnými materiálovými toky vycházejícími od zákazníka. 

Jsou to toky znehodnocených, p�ípadn� moráln� zastaralých výrobk�, obal� a 

reklamovaného zboží. Reverzní logistika podporuje materiálovou recyklaci a snaží se o 

minimalizaci odpad� z výroby a o minimalizaci obal�. (Van��ek, 2008)   

2.13. D�evostavby a ekologie  

Rozloha les� �iní v sou�asnosti 33,5 % z celkové rozlohy 
eské republiky a neustále se 

zvyšuje, ro�ní p�ír�stek �iní 18 mil m3 „živé“ d�evní hmoty. Pro srovnání, zásoby d�eva 

�inily v roce 1930 – 307 mil m3, v roce 2003 to byl více než dvojnásobek – 650 mil m3. 

D�evo je jediný stavební materiál, který má pasivní bilanci CO2. Tzn. že v celém 

životním cyklu ho více absorbuje, než zpracované na stavební materiál vyprodukuje. Ve 

výrobcích ze d�eva se dlouhodob� uchovává uhlík, tím se stabilizuje množství v p�írod�

a zmenšují dopady na globální klimatické zm�ny. Jeden m3 d�eva váže až 250 kg CO2. 

Jeden pr�m�rný rodinný d�m reprezentuje pot�ebu 100-150 m3 d�eva a p�i životnosti 

cca 100 let je to významné množství vázaného CO2. V míst�, kde vyt�žíme d�evní 

surovinu na jeden RD vyrost za mén� než 100 let nový les, který váže další tuny tohoto 

významného skleníkového plynu (naopak p�i výrob� cementu, oceli, pálených cihel i 

vápna a jejich p�eprav� se zna�né množství CO2 pouze uvol�uje do ovzduší.) 

(www.baracky.eu)



LITERÁRNÍ  P�EHLED 

21 

2.14. Slovník vybraných pojm�

Pojem Popis (vysv�tlení) 

Cashflow 
Cash-flow nebo pen�žní toky je rozdíl mezi 
b�žnými p�íjmy a b�žnými výdaji podniku 
za ur�ité �asové období. 

Developer 

Developer organizuje, rozvíjí a �ídí 
výstavbové projekty, vzniklou stavbu 
v�tšinou neužívá, ale snaží se ji prodat na 
trhu nemovitostí �i pronajmout. Stavební 
zám�r sám financuje, nebo je investorem 
jiný subjekt. Developerem m�že být realitní 
kancelá�, inženýrská organizace �i stavební 
firma.  
Developer vykonává tyto �innosti: 

• zajišt�ní pr�zkumu trhu a okolí 
• formulace podnikatelského zám�ru 
• vyhledání a získání vhodného 

pozemku 
• ve�ejnoprávní projednání projektu 
• zajišt�ní financování projektu 
• prodej �i pronájem realizované 

stavby 

Dodavatel 

Dodavatel je fyzická nebo právnická osoba, 
která uskute��uje stavební a montážní práce 
pro stavbu. Každý dodavatel m�že mír 
rovn�ž �adu subdodavatel�, kte�í se na 
dodávce stavby, stavebních materiál� apod. 
podílejí pouze ur�itým vymezeným 
zp�sobem. P�i výstavb� stavebního díla 
existují r�zné dodavatelské systémy, které 
p�edstavují strukturu a smluvní vazby 
jednotlivých dodavatel� a subdodavatel�
mezi sebou a k investorovi. 
(Ji�í Pleska�, Leoš Soukup, 2001) 

Investor 

Investor je právnická �i fyzická osoba nebo 
domácnost vynakládající finan�ní 
prost�edky na stavbu, zpravidla stavbu po 
jejím dokon�ení rovn�ž užívá. 
(Ji�í Pleska�, Leoš Soukup, 2001) 



LITERÁRNÍ  P�EHLED 

22 

Pojem Popis (vysv�tlení) 

IS Inženýrské sít� nebo informa�ní systém 

Outsourcing 

Outsourcing je proces, p�i 
kterém spole�nost deleguje vedlejší �innosti 
a práci ze své interní struktury na externí 
spole�nost specializovanou na provád�ní 
t�chto operací. Outsourcing se považuje za 
obchodní rozhodnutí, které má vést ke 
snížení náklad� a (nebo) k zam��ení se na 
d�ležit�jší úkoly v rámci výrobního procesu 
související s konkurenceschopností. 

SDK sádrokarton 

Stavební dílo 

Stavební dílo je oproti klasickému produktu 
odlišné v mnoha oblastech. Až na výjimky 
je každé dílo unikátem, který vyžaduje 
hledání individuálního p�ístupu všemi, kdo 
se na jeho vzniku podílejí. 
(Ji�í Pleska�, Leoš Soukup, 2001) 

Supply Chain (Management) = SCM �ízení dodavatelského �et�zce 

TOC – teorie omezení 

Teorie omezení (Theory of Constraints - 
TOC) je ucelená manažerská filozofie 
nabízející nový p�ístup k �ízení a trvalému 
zlepšování �innosti organizací. Podle Randa, 
omezení systému je ta �ást systému, která 
omezuje cíl systému. 

ZTI Zdravotn� technická instalace 



METODIKA  A  CÍL  PRÁCE 

23 

3. Metodika a cíl práce 

3.1. Cíl práce 

Cílem práce je analýza dodavatelského �et�zce ve stavební firm�, která se zabývá 

p�edevším výstavbou rodinných a bytových dom�. Chci zhodnotit konkrétní projekt 

výstavby 9-ti bytových vil v obci Baš�. Snahou je nastínit �innost developerských 

spole�ností a popis proces� p�i realizaci zakázek. Dodavatelský �et�zec bude hodnocen 

p�edevším finan�n�.  

Pokusím se vyjád�it výhody a nevýhody plynoucí z outsourcingu a budu se snažit 

navrhnout n�kolik potencionálních zlepšení a sm�r, kterým by se firma mohla vydat.  

3.2. Metodika práce 

P�vodn� m�l být projekt hodnocen v období jednoho kalendá�ního roku, ale nakonec 

jsem se rozhodl zhodnotit projekt jako celek v období n�kolika let. Postup bude 

následující: 

• �erpání znalostí z literárních pramen� a jejich následné využití 

• Charakteristika stavební spole�nosti Baracom a.s. 

• Získání informací týkající se dané problematiky na internetu, od pracovník�

firmy Baracom a.s. a z podnikové dokumentace 

• Využití zkušeností ze staveb a post�eh� z konkrétního staveništ�

• Využití zkušeností nabytých za n�kolik let v práci pro firmu Baracom a.s. 

• Popsání prací týkající se realizace zakázek od zám�ru po p�edání stavebního díla 

• Zhodnocení projektu jako celku a jeho jednotlivých �ástí 

• Porovnání vlastní výroby s outsourcingem 

• Zam��ení se na hodnocení dodavatel�

V této práci se chci také v�novat ekologické problematice. Chci zohlednit výhody 

nízko-energetických staveb a na jejich rozvoj. Budu se snažit upozornit na možná 

opat�ení v dob� finan�ní krize a na hledání nových potenciálních zdroj� p�íjm�.  



VÝVOJ  A  STAV  STAVEBNICTVÍ  V  �R 

24 

4. Vývoj a stav stavebnictví v �R 

Stavebnictví prošlo po listopadovém zvratu v roce 1989 prudkými zm�nami, které 

charakterizují t�i apekty: 

• Privatizace 

o stavební firmy, které byly v rukou státu se dostaly do soukromých 

rukou 

o ob�í firmy se zmenšují na menší a st�ední spole�nosti s 50-

500 zam�stnanci 

o po�et podnik� nadále roste a zárove� velké podniky snižují stavy 

o velké firmy hledají zahrani�ního partnera – trh se stabilizuje 

• Restrukturalizace 

o zrušení územn� regionální p�sobnosti 

o zaveden tržní liberalizmus 

o stavební firmy mohou zajiš�ovat své zásobování volbou 

nejvhodn�jších dodavatelských cest a efektivních zdroj� surovin 

• Marketizace 

o Tržní charakter stavebnictví 

o Všechny nabídkové a poptávkové aktivity procházejí trhem 

o Marketing je jedním z rozhodujících nástroj� managementu 

stavebních firem 

o Trh zákazníka se m�ní na trh dodavatele 

Stavebnictví pat�í k jednomu z nejd�ležit�jších odv�tví �eské ekonomiky. Pr�m�rn� se 

za posledních 14 let realizovaly zakázky za 307 mld. K� ro�n�. V posledních letech 

stavební trh expandoval nezvyklou rychlostí, která je patrná z pr�m�rné realizace 

stavebních prací za posledních 5 let v hodnot� 427 mld. K� ro�n�. Na tuto veli�inu má 

velký vliv r�st cen stavebních zakázek, které se p�ibližují cenám EU. Stavebnictví se 

podílí na tvorb� HDP 6-7%. Pracuje v n�m cca 9% pracovník�, což p�edstavuje 

450 tis. osob. (využit zdroj – Marketing ve stavebnictví) 

�AS



VÝVOJ  A  STAV  STAVEBNICTVÍ  V  �R 

25 

Celková stavební produkce                          
pr�m�r roku 2000 = 100
Total construction output

Average of 2000 = 100

-60,0

-40,0

-20,0

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

1
1

1
2 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
0

1
1

1
2 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
0

1
1

1
2 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
0

1
1

1
2 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
0

1
1

1
2 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
0

1
1

2004 2005 2006 2007 2008

%
 z

m
�
n
a
 -

 c
h
a
n
g
e
 i
n
 %

sezónn� neo�išt�né (Non-adjusted) trend sezónn� o�išt�né (S.A.)

Tabulka 4.1. - Vývoj stavební výroby (Development of construction output)

     

Meziro�ní indexy       Y - o - y 

Rok 
Year

Stavební práce 
celkem v mil. K�

b�žných cen
Construction work, total 
CZK mill., curent prices

z b�žných cen      
current prices

ze stálých cen
constant prices

pr�m�rný po�et 
zam�stnanc�
Average no. of 

employees

pr�m�rná 
m�sí�ní mzda             

Average monthly 
wage

1994 159 827 120,1 107,5 99,3 114,6 

1995 192 276 120,3 108,5 99,5 114,8 

1996 224 865 116,9 105,3 98,4 115,3 

1997 240 221 106,8 96,1 96,5 109,5 

1998 243 528 101,4 93,0 96,4 107,2 

1999 237 597 97,6 93,5 93,9 103,8 

2000 259 670 109,3 105,3 95,3 104,9 

2001 295 706 113,8 109,6 100,5 107,0 

2002 311 172 105,2 102,5 101,8 106,4 

2003 346 752 111,4 108,9 101,2 106,1 

2004 394 305 113,8 109,7 103,4 106,2 

2005 422 737 107,2 104,2 104,9 103,8 

2006 463 060 109,5 106,6 100,3 107,3 

2007 510 984 110,3 106,7 98,5 107,9 

Zdroj: http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/sta_cr (�eský statistický ú�ad) 

Graf 4.1. – Celková stavební produkce

    Zdroj: http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/sta_cr (�eský statistický ú�ad) 



VÝVOJ  A  STAV  STAVEBNICTVÍ  V  �R 

26 

Z tabulky a grafu m�žeme vy�íst následující: 

1. Na stavebnictví se velmi projevuje sezónnost – Leden býval, je a z�ejm� bude 

vždy nejslabší m�síc v roce. D�vodem je samoz�ejm� období zimy, které 

vylu�uje �adu stavebních prací. D�vody jsou myslím si i ú�etní – snaha zahrnout 

co nejvíce náklad� do stávajícího roku.  

2. R�st stavební produkce je d�sledkem: 

a. Zvyšování životní úrovn� obyvatel. Lidé mají více finan�ních 

prost�edk�, které investují do bydlení. To je dáno i kulturou. �eši mají 

rádi vlastní bydlení, nejsou zvyklí na migraci za prací, proto v�tšin�

lidem ned�lá problém se zadlužit na desítky let. Toto uvažování je 

rozdílné od obyvatel západních zemí, kde p�evládá trend bydlení 

v nájemních bytech �i rodinných domech. Dalším d�vodem je 

chalupa�ení – velká �ást obyvatel velkých m�st žijících v bytech vlastní 

chalupu (která taky vyžaduje pravidelnou údržbu a rekonstrukci). 

b. Po p�evratu, kdy se otev�ely hranice západnímu sv�tu vstoupili a dodnes 

vstupují na zdejší trh investo�i, kte�í budují nová sídla, továrny a 

kancelá�ské budovy. S rozvojem logistiky rostou u velkých m�st též 

velká logistická centra. 

Nemyslím si, že sou�asný trend bude mít dlouhého trvání. Zvyšující se životní úrove� a 

r�st mezd vytla�uje n�které zam�stnavatele dále na východ, kde je výroba podstatn�

levn�jší. Podíváme-li se na fotografie m�st z dob totality, uv�domíme si, že kompletní 

rekonstrukce dom�, sídliš�, památek a infrastruktury byla nevyhnutelná. Pokud 

srovnáme dobové fotografie se sou�asnými, je zde vid�t velký pokrok. Spousta budov je 

opravená a zmodernizovaná. Nechci tím tvrdit, že stavebnictví upadne jako celek, jen si 

myslím, že se v dohledné dob� zastaví r�st tohoto odv�tví. Zárove� si myslím, že 

stoupající ceny pozemk� a stavebních prací za�ínají být pro lidi neúnosné a nechat si 

postavit rodinný d�m se stane pro �adu z nich nesplnitelným snem. Stoupající úrokové 

sazby také nikterak nep�ispívají k rozvoji stavebnictví. Problémem je i sou�asná 

finan�ní krize, která podle mého úsudku neskon�í b�hem n�kolika m�síc�, ale spíš 



VÝVOJ  A  STAV  STAVEBNICTVÍ  V  �R 

27 

n�kolika let. Ta z�ejm� dožene �adu stavebních firem k bankrotu. N�které banky již 

z obavy neperspektivnosti pozastavily jednání o financování �ady developerských 

projekt�. 

Stav�t se bude po�ád, proto se nebojím o budoucnost stavebnictví, ale je otázkou, zda-li 

za n�jaký �as nebude nabídka stavebních prací p�evyšovat poptávku.  

Budoucnost vidím ve stavbách ekologického rázu, které ušet�í jak životní prost�edí, tak 

provozní náklady staveb. Investice do technického zhodnocení budov porostou 

soub�žn� s r�stem cen energií. Zateplování a vým�na oken zažívá „boom“ už nyní, ale 

nap�. instalace solárních panel� na st�echy dom�, instalace kotl� na peletky ješt� na sv�j 

�as �ekají.  



P�EDSTAVENÍ  FIRMY  BARACOM A.S. 

28 

5. P�edstavení firmy BARACOM a.s.

Dce�iná spole�nost pro developerské projekty 



P�EDSTAVENÍ  FIRMY  BARACOM A.S. 

29 

5.1. P�edm�t podnikání a zam��ení firmy 

Projektová a stavebn�-dodavatelská spole�nost je zam��ena na komplexní rozsah služeb 

od studií a projektování až po �ízení výstavby a uvád�ní do provozu veškerých d�l v 

rámci investi�ních dodávek, rekonstrukcí a novostaveb. Firma BARACOM a.s. vznikla 

v b�eznu 1995 jako sesterská firma spole�nosti Bara s.r.o., p�sobící v �R od roku 1991. 

100% akcií vlastní lidé, kte�í ve spole�nosti pracují nebo pracovali. P�edm�tem �innosti 

je stavební podnikatelství, které je zam��eno na dodávky kompletních staveb a 

stavebních prací. 

Kompletní stavby, jinak též generální dodávky staveb, realizuje p�evážn� pro 

pr�myslové spole�nosti, obchodní �et�zce a pro významné investory administrativních 

celk�. Ovšem vedle tohoto tradi�ního zam��ení se nejzajímav�jší aktivitou firmy od 

samého po�átku její existence stala komplexní p�íprava a realizace p�dních nástaveb na 

domech starší zástavby v Praze, výstavba nových malometrážních bytových objekt� v 

zajímavých lokalitách velkých m�st i na vesnicích (domy klidného stá�í, byty pro 

mladé, ústavy sociální pé�e…), rekonstrukce panelových dom� (bytová jádra, rozvody, 

p�í�ky…), rekonstrukce p�dních a sklepních prostor v centru Prahy na kancelá�ské �i 

bytové prostory (pod dohledem památkové pé�e) a výstavba rodinných dom� dle 

vlastních typových projekt�. Vedle výše uvedeného zrealizovala firma BARACOM a.s. 

i n�kolik rekonstrukcí objekt� studentských kolejí, jak v areálu kolejí �VUT v Praze na 

Strahov�, tak i jinde po Praze, nap�. Sinkuleho kolej v Zikov� ul. a kolej na Jarov�. 

Mimo tyto hlavní aktivity provádí BARACOM a.s. i práce menšího rozsahu, jako jsou 

rekonstrukce prodejen a drobných kancelá�ských objekt�, úpravy stávajících 

kancelá�ských prostor a komplexní architektonický interiérový servis, v�etn� dodání 

za�izovacích p�edm�t� (nábytek, výpo�etní technika, sít� apod.) na klí�.  

Systému organizace velkých zakázek a systému pé�e o životní prost�edí dle norem 

v�nuje trvale vysokou pozornost, což je d�vodem, pro� spole�nost BARACOM a.s. 

zavedla systém �ízení jakosti ve výstavb� dle norem ISO 9001. 



P�EDSTAVENÍ  FIRMY  BARACOM A.S. 

30 

5.2. Organiza�ní struktura  

Firma BARACOM a.s. není v držení zahrani�ních subjekt�.  

Organiza�n� je spole�nost �len�na na statutární a od nich odvozené orgány, vedení 

spole�nosti a výrobní st�ediska: 

• st�edisko generálních dodávek a projekt�  

• st�edisko stavebních prací pro inženýrské sít�  

• st�edisko mechaniza�ní a servisní  

• st�edisko nemovitostí  

St�ediska jsou ekonomicky samostatná, což p�ispívá k r�stu produktivity práce a k 

úsporám režijních náklad�.  

Základním podnikatelským zam��ením spole�nosti jsou kompletní finální stavební a 

technologické dodávky a to pro všechny odb�ratele a obchodní partnery, se kterými má 

uzav�en obchodní kontrakt. Za ú�elem zajišt�ní komplexních služeb v oblasti 

investi�ních dodávek spolupracuje spole�nost BARACOM a.s. s �adou renomovaných 

projektových ateliér�. P�i zajiš�ování stavebních projekt� používá spole�nost 

BARACOM a.s. též služeb dalších vlastních sesterských spole�ností, jako jsou: 

• VESTECKÁ STAVEBNÍ s.r.o. 

• A.B.E. KONTRAKT s.r.o. 

�i dce�iných spole�ností pro developerské projekty jako jsou:  

• ARGO s.r.o. 

• BARABUILDING s.r.o. 

• REALITY ZDIBY s.r.o.  



P�EDSTAVENÍ  FIRMY  BARACOM A.S. 

31 

Schéma 5.1. – Struktura firmy Baracom a.s. 

5.3. Hlavní služby spole�nosti  

• získání vhodných pozemk�  

• vypracování ekonomického zám�ru pro danou lokalitu  

• stanovení zp�sobu financování  

• zpracování projektové dokumentace a její projednání  

• zpracování studií a jejich projednání  

• zajišt�ní územního �ízení a stavebního povolení  

• zorganizování výb�rových �ízení a tvorba dodavatelského systému  

• zajišt�ní dodávky a komplexní garance  

• bankovní garance na dodržení termínu a kvality díla  

• citlivý p�ístup k ochran� a posvátnosti sakrárního prostoru  

• stavební dozor a dohled nad kvalitou subdodávek po celou dobu výstavby  

• kolaudace  

• záru�ní a pozáru�ní servis  

Zdroj: www.baracom.cz



P�EDSTAVENÍ  FIRMY  BARACOM A.S. 

32 

5.4. Hlavní p�ednosti spole�nosti BARACOM a.s.  

• pružná organiza�ní struktura, která umož�uje okamžit� reagovat na dynamicky 

se m�nící pot�eby sou�asných investor�  

• individuální p�ístup ke každému investorovi  

• organiza�ní zajišt�ní staveb s ohledem na maximální využití místních kvalitních 

stavebních kapacit, umož�ující optimalizovat náklady staveb  

• provád�ní stavby p�i maximální šetrnosti k životnímu prost�edí (odpady, 

doprava, zdroje, pé�e o živ. prost�edí dle norem)  

• okamžitá dostupnost vedení a majitel� firmy pro �ešení eventuálních komplikací  

• �ízení stavby a subdodavatelská struktura v systému ISO 9001-2  

5.5. Reference 

5.5.1. Reference 2007 

Typ stavby O projektu 
Finan�ní 

objem 
(v K�) 

podnikatelské 
objekty 

Nová pošta ve Zdibech  
Nástavba administrativní budovy  

5 mil. 

podnikatelské 
objekty 

Administrativní budovy E Praha - Smíchov  
Nástavba 

10 mil. 

rekonstrukce Memocnice VFN v Praze  
Rekonstrukce odd�lení Foniatrie 

1 mil. 

rekonstrukce Administrativní budovy A Praha - Smíchov  
Nástavba 

0,6 mil. 

rekonstrukce Studentské koleje VŠCHT Sázava v Praze  
Rekonstrukce ubytovacích prostor 

4,2 mil. 

rekonstrukce Byty v Praze  
Rekonstrukce 

1 mil. 

Pokud vezmeme objem zakázek za rok 2007 a porovnáme ho s objemem ostatních let 

(viz. níže), dalo by se �íci, že rok 2007 nebyl nikterak úsp�šný. Ve firmách typu 

Baracom a.s. se nejedná o žádnou katastrofu. V t�chto firmách probíhají cykly práv�



P�EDSTAVENÍ  FIRMY  BARACOM A.S. 

33 

kv�li dlouhým p�ípravám a stavbám projekt�. Pokud se projekty sejdou v jeden rok, 

tržby jsou ohromné, ale p�íští rok musí zpravidla následovat p�íprava dalších velkých 

projekt�, které sebou nenesou žádné tržby. Vzhledem k tomu, že firma nezam�stnává 

stovky zam�stnanc� – d�lník�, sta�í i horší rok na pokrytí všech náklad�, p�ípadn�

použije zisk z p�edešlého roku.  

5.5.2. Reference 2006 

Typ stavby O projektu 
Finan�ní 

objem 
(v K�) 

rekonstrukce

VŠCHT SÁZAVA - Praha 4-
Kunratice
Zateplení fasády a vým�na 
balkonových sestav a oken 

13,0 mil. 

rodinné 
domy a byty 

Rodinné domy Mratín
Dokon�en developerský 
projekt rodinných dom� v 
lokalit� Nový Mratín 

87,0 mil. 

rodinné 
domy a byty 

Rodinný d�m v Praze 6, Šárecká ulice 18,8 mil. 

rekonstrukce
Studentské koleje VŠCHT Sázava  
Rekonstrukce ubytovacích prostor studentské koleje VŠCHT 
Sázava v Praze 

2,5 mil. 

rodinné 
domy a byty 

Bytové domy Mratín
Developerský projekt bytových  
dom� v lokalit� Nový Mratín 

40,0 mil. 



P�EDSTAVENÍ  FIRMY  BARACOM A.S. 

34 

V roce 2006 firma získala státní zakázku, která je pro firmu velmi lukrativní hned 

z n�kolika d�vod�: 

• firma si m�že být jistá, že pokud splní své závazky, bude za projekt zaplaceno 

• zvyšuje to prestiž firmy, protože získat státní zakázku není jednoduché 

• státní zakázky bývají velkých rozm�r�, což by m�lo vynést v�tší zisk 

• domnívám se, že i hranice mezi kvalitou a nekvalitou bývá u státních zakázek 

jinde, což firmám též vyhovuje 

5.5.3. Reference 2005 

Typ stavby O projektu 
Finan�ní 

objem 
(v K�) 

rekonstrukce 

VŠCHT VOLHA - Praha 4-
Kunratice
zateplení fasády, vým�na oken a 
nová st�ešní izolace 

19,6 mil. 

rekonstrukce 

Víceú�elová h�išt� Strahov
sportovišt� ve vysokém standartu 
s vod�propustným živi�ným 
podkladem, um�lými povrchy a 
trávníky II. a III.generace 

19,8 mil. 

inženýrské 
sít�

�istírna d�lních vod v P�íbrami  
�istírna d�lních vod v P�íbrami  

4,2 mil. 

inženýrské 
sít�

Inženýrské sít� v  Mratín�  
Inženýrské sít� pro 37 rodinných dom� v Mratín�  

15 mil. 

inženýrské 
sít�

Parkovišt� v Praze - Strahov�  
Parkovišt� v Praze - Strahov�  

1,5 mil. 

rodinné 
domy a byty 

Rodinný d�m v Praze 6, Radlicích  
Rodinný d�m v Praze 6, Radlicích  

9,6 mil. 

podnikatelské 
objekty 

Výstavba jídelny  
Výstavba jídelny Volha-Menza pro VŠCHT v Praze  

19,7 mil. 

podnikatelské 
objekty 

P�estavba hotelu INOS v Praze 4  
P�estavba hotelu INOS v Praze 4  

12,2 mil. 



P�EDSTAVENÍ  FIRMY  BARACOM A.S. 

35 

Typ stavby O projektu 
Finan�ní 

objem 
(v K�) 

podnikatelské 
objekty 

Výstavba prodejních prostor  
Výstavba prodejních prostor Raab Karcher v Praze - 
Žižkov�  

6,9 mil. 

rekonstrukce Rekonstrukce studentských kolejí  
Rekonstrukce studentských kolejí �VUT v Praze - 
Dejvicích  

20,4 mil. 

Z p�edchozích referencí je patrné, že firma se nebojí žádné stavební zakázky a má 

slušnou praxi s velkou škálou staveb a stavebních prací. Objem výroby v n�kterých 

letech p�esahuje 100 mil. K� (v referencích nejsou všechny zakázky), což ukazuje na 

dobrou organizaci toku kapitálu a efektivní �ízení. Firma má v pr�m�ru kolem 25 

zam�stnanc�.  

Ke zpracování této kapitoly jsem využil webové stránky firmy Baracom a.s. 

(www.baracom.cz). Upozor�uji, že n�které pasáže se mohou shodovat.   



POSTUP  PRACÍ  P�I  REALIZACI  ZAKÁZKY 

36 

6. Postup prací p�i realizaci zakázky 

Baracom a.s. se v posledních letech zam��uje na výstavbu rodinných dom�, bytových 

dom� a �adových dom� v lokalit� na severovýchod od Prahy.  

Obrázek 6.1. –  Mapa s vyzna�ením minulých a sou�asných projekt� typu 
 „rodinné a bytové domy“ 

Zdroj: www.mapy.cz

PRAHA 



POSTUP  PRACÍ  P�I  REALIZACI  ZAKÁZKY 

37 



POSTUP  PRACÍ  P�I  REALIZACI  ZAKÁZKY 

38 

6.1. Projekt – p�íprava 

Postup a strategie spole�nosti je následující: 

• nalézt vhodnou lokalitu pokud možno u staré zástavby vesnic 

• objevit pozemek, který by spl�oval ur�itá kritéria: 

� blízkost pozemku k vybavenosti vesnice (obecní ú�ad, škola, 

autobusové zastávky, …) 

� p�íjemné prost�edí (bez továren,…) 

� blízkost k infrastruktu�e (silnice, voda, elekt�ina, plyn,…) 

� dobrá dostupnost do Prahy 

� cena pozemku na takové úrovni, aby zajistila rentabilitu projektu 

• získat veškeré nezbytné informace o pozemku:  

� výpis z katastru nemovitostí 

� stavební uzáv�ra 

� druh pozemku (orná p�da, trvalý travní porost, zahrada, stavební 

pozemek) – územní rozhodnutí 

o v�tšinou se jedná o ornou p�du – nesrovnateln�

nižší cena 

� p�edb�žné jednání o zm�n� druhu pozemku s orgány státní 

správy, vyjednávání o cen� pozemku, …

� … 

• vyjednat úv�r na nákup pozemku 

• kupní smlouva s vlastníkem pozemku 

• povolení, která dávají právo v dané lokalit� provozovat stavební �innost: 

� souhlas k odn�tí pozemku ze zem�d�lského p�dního fondu 

� stavební povolení 

� vyjád�ení stavebního ú�adu 

� souhlasy p�ípojek (plynu, vody, kanalizace) 

• projekt rodinných byt�, bytových dom� a �adových dom�



POSTUP  PRACÍ  P�I  REALIZACI  ZAKÁZKY 

39 

� zpracování projektové dokumentace 

o interní pracovníci – zam�stnanci Baracomu a.s. 

o externí pracovníci – architekti, s kterými jsou 

udržovány dlouholeté obchodní vztahy 

6.2. P�edb�žné rozpo�ty � strategie 

Rozpo�ty jsou vytvá�eny interním rozpo�tá�em, který stanoví p�edb�žný odhad cen 

projektu. Tento rozpo�et slouží jako prvotní dokument, na jehož základ� se hodnotí 

nabídky zaslané od potencionálních dodavatel�. Rozpo�et je zpracováván ve form� od 

hrubého odhadu až po velmi podrobnou položkovou kalkulaci. Po zpracování rozpo�tu 

se vždy nabízí základní otázka, zda zakázku „prodat“ jednomu subdodavateli, který celý 

projekt postaví „na klí�“, nebo rozprodat projekt na jednotlivé díl�í úkony menším 

firmám a živnostník�m (základy, hrubá stavba, topení, st�echa,…). 

6.2.1. Prodej zakázky jednomu subdodavateli: 

• jednodušší organizace 

• menší personální a mzdové zatížení  

• úkony zam�stnanc� Baracomu bývají omezeny jen na kontrolu a administrativu 

• v�tšinou bývá podstatn� menší zisk 

6.2.2. Vlastní stavba: 

• složitá organizace dodavatel�

• je pot�eba v�tší pracovní nasazení a více pracovník�, což souvisí s v�tšími 

mzdovými náklady 

• v�tší režijní náklady (telefony, cestovné, odpisy,…) 



POSTUP  PRACÍ  P�I  REALIZACI  ZAKÁZKY 

40 

• podstatn� v�tší zisk za podmínek: 

� dobré organizace 

� dodržování termín� (bez smluvních pokut,…) 

� eliminování chyb 

� kvalitní �ešení nep�edvídatelných problémových situací  

� d�kladné a poctivé kontroly a motivace, vedoucí ke kvalitnímu 

provedení celého díla 

� … 

6.3. Harmonogramy 

V p�ípad�, že se firma rozhodne projekt postavit sama, za�ne zpracovávat harmonogram 

díl�ích úkon� na stavb�. Je snaha vytvo�it harmonogram co nejp�esn�ji, aby p�i samotné 

organizaci dodavatel� a prací m�lo vše co nejhladší pr�b�h. �asový plán se v pr�b�hu 

stavby nepatrn� m�ní, v závislosti na možnostech dodavatel� a v p�ípad� ne�ekaných 

událostí.  

6.4. Poptávky po dodavatelích 

V této fázi už firma má p�ipravenou projektovou dokumentaci, zná p�edb�žné orienta�ní 

ceny a �asový plán, a proto za�íná hledat potencionální dodavatele. Za�íná známými a 

osv�d�enými firmami, firmami na doporu�ení a n�kolika neznámými spole�nostmi, aby 

si udržela p�ehled o cenách a podmínkách, které lze na trhu získat. 

Poptávky jsou vy�izovány telefonicky, faxem, poštou nebo elektronickou poštou.   



POSTUP  PRACÍ  P�I  REALIZACI  ZAKÁZKY 

41 

6.5. Nabídky od dodavatel�

Po obdržení nabídek od dodavatel� za�íná obchodní odd�lení okamžit� tyto nabídky 

zpracovávat. D�lá d�kladné analýzy a snaží se vybrat dodavatele, kte�í nabízejí nejlepší 

podmínky dle daných kritérií (nemusí být v tomto po�adí):  

• Cena 

• Kvalita 

• Splatnost (snaha získat co nejdelší dobu splatnosti) 

• Dodací podmínky 

� Flexibilita (um�t reagovat na p�ípadnou zm�nu data 

dodání) 

� Cena dopravy 

� Materiál (služba) dovezen v dobré kvalit�, v�as a 

v požadovaném množství 

� P�ípadn� cena instalace a montáže,…

• Podmínky reklamace 

• Penalizace po splatnosti (�ím nižší, tím lepší)  

� stává se, že investor pozdržuje své platby � pokud se 

jedná o fakturu na v�tší �ástku, m�že se firma dostat 

do platební neschopnosti � musí platit penále 

z prodlení dodavatel�m, nebo si p�j�it z banky 

• … 

Firma vybere n�kolik firem, které se ucházejí o získání kontraktu. Zpravidla to bývají 

dv� až t�i spole�nosti (živnostníci) na jednotlivé díl�í zakázky. 

Jednotlivé díl�í zakázky mají zhruba tento charakter: 

• Základy a základová deska 

• Hrubá stavba 

• St�echa 

• ZTI – zdravotn�-technická instalace 



POSTUP  PRACÍ  P�I  REALIZACI  ZAKÁZKY 

42 

• ÚT – úst�ední topení 

• Plyn 

• Elektromontáže 

• Okna a dve�e 

Samoz�ejm� se mohou n�které zakázky slou�it do jedné a zárove� rozšt�pit na n�kolik 

menších. 

Firmy, které postoupí do užšího kola výb�rového �ízení, jsou nep�ímo seznámeny 

s nejlepší nabídkou a snaží se pomocí zlepšování podmínek a snižování ceny získat 

zakázku. V poslední fázi je vyhlášen vít�z, ostatní firmy jsou obeznámeny 

s neúsp�chem a je jim pod�kováno za ú�ast.   

Firma se snaží udržovat dobré vztahy se svými dlouholetými obchodními partnery a 

také získat nové partnerské dodavatele. Není cílem firmy mít mnoho dodavatel�, ale mít 

takové, na které se m�že spolehnout. Zkušenosti firmy ale hovo�í o tom, že je dobré mít 

alespo� dva dodavatele na jeden druh práce.  

1. Pokud jeden dodavatel selže, m�že ho nahradit jiný partner.  

2. Pokud má dva dodavatele, není tak závislá a m�že si dovolit do jisté míry 

mluvit do podmínek obchodu. Mezi dodavateli vznikne p�irozená rivalita a 

konkurence. To nutí dodavatele nabízet lepší a lepší služby a podmínky pro 

firmu Baracom a.s. 

6.6. Rámcové smlouvy, smlouvy o dílo, objednávky 

1) V�tším firmám, které jsou prov��eny a jsou ochotny spolupracovat do budoucna 

i na jiných projektech, je nabídnuto uzav�ení rámcové smlouvy. Je to výhodné 

pro ob� strany.  

Baracom a.s. získá spolehlivého dodavatele na další akce a firma XY si m�že 

být jistá získáním další zakázky p�i oboustranném spln�ní podmínek rámcové 

smlouvy. 



POSTUP  PRACÍ  P�I  REALIZACI  ZAKÁZKY 

43 

2) S vít�znými firmami je sepsána smlouva o dílo na jednu konkrétní zakázku.  

3) Vít�zným firmám je zaslána objednávka. 

6.7. Prodej 

6.7.1. Zp�sob prodeje 

1) Prodej je realizován ur�itým podílem obchodním odd�lením. Podpora prodeje je 

�ešena formou inzerát� v �asopisech a novinách. Na každou v�tší akci jsou 

vytvo�eny internetové stránky, které nabízejí potenciálním zákazník�m pom�rn�

podrobný p�ehled o projektu. Jsou na nich uvedeny ceny, vým�ry parcel, 

vým�ry byt� a rodinných dom�, 3D náhled typových dom�, …  

Internetové stránky jsou podpo�eny vyhledávacími portály typu 

www.seznam.cz, www.atlas.cz,... 

2) V�tšinový podíl prodejních jednotek je poskytnut realitním kancelá�ím, se 

kterými je sepsána rámcová smlouva, kde jsou uvedeny veškeré podmínky i 

výše provizí v procentech.  

Sazba provizí se pohybuje okolo 3% z prodejní ceny rodinných dom� �i byt�. 

6.7.2. Postup prodeje 

V p�ípad� zájmu o nemovitost p�ijde zákazník do firmy, kde podepíše rezerva�ní 

smlouvu, ve které se zavazuje podepsat do ur�itého data smlouvu o smlouv� budoucí 

kupní a zaplatit rezerva�ní poplatek ve výši CZK 100 000,--. Pokud je uzav�ena 

smlouva o smlouv� budoucí kupní, je tato �ástka v plné výši použita na uhrazení první 

splátky, která vyplývá z této smlouvy. V opa�ném p�ípad� propadá poplatek firm�

Baracom a.s. Celý proces je zjednodušen� znázorn�n v tabulce viz. níže.  



POSTUP  PRACÍ  P�I  REALIZACI  ZAKÁZKY 

44 

Tabulka 6.1. - Postup prodeje - smlouvy 

Po�adí 
uzavírání 

jednotlivých 
smluv 

Druh smlouvy 
Povinnosti zákazníka 
vyplívající ze smlouvy

Platby zákazníka 

1. 
Rezerva�ní 
smlouva 

Podepsat smlouvu o 
smlouv� budoucí kupní

CZK 100 000,-- 

2. 
Smlouva o 
smlouv� budoucí 
kupní 

Podepsat v budoucnu 
kupní smlouvu 

Díl�í platby bývají 
individuální. 
Harmonogram plateb a 
jejich výše jsou sjednávány 
s každým zákazníkem 
zvláš	. Každá smlouva je 
originál, který se snaží 
vyjít vst�íc možnostem 
zákazníka. 

3. Kupní smlouva 
P�evzít byt �i rodinný 
d�m bez nedod�lk� a 
vad 

Doplatit celou kupní cenu 
stanovenou v kupní 
smlouv�

Zdroj: Tomáš Mazanec 

6.8. Platby 

Platby bývají uskute��ovány v hotovosti nebo bezhotovostní formou. Zákazník�m jsou 

zasílány díl�í faktury, které jsou v�tšinou vztaženy na jednotlivé fáze stavby typu: 

• Rezerva�ní poplatek (p�i podepsání smlouvy o smlouv� budoucí je 

použit na pokrytí �ásti kupní ceny 

• základová deska 

• hrubá stavba 

• dokon�ená zkolaudovaná stavba 

• kompletní stavba – k dispozici všechny doklady, technické zprávy, … 



POSTUP  PRACÍ  P�I  REALIZACI  ZAKÁZKY 

45 

6.9. P�edání 

Zákazník�m je p�edáno stavební dílo (rodinný d�m, byt) a je s nimi podepsána kupní 

smlouva. Od Baracomu a.s. dostanou záru�ní listy, revizní zprávy, p�edávací 

protokoly…

6.10. Poznámka autora 

Celý systém úkon� od zapo�etí projektu až do kone�né fáze p�edání zákazníkovi je 

velmi složitý a není hlavní náplní mé diplomové práce, proto upozor�uji, že v popisu 

(viz výše) jsou jisté mezery.  

Schéma by m�lo �tená�e ve stru�nosti seznámit s �inností firmy Baracom a.s. zabývající 

se stavebním podnikatelstvím.   



ANALÝZA  LOGISTIKY  NÁVRHY  NA  ZLEPŠENÍ 

46 

7. Analýza logistiky ve firm� Baracom a.s. a 
návrhy na zlepšení 

7.1. Charakteristika pracovišt�

Z d�vodu maximalizace zisku a minimalizace náklad�, se firma Baracom a.s. snažila 

v uplynulých letech zm�nit firemní strategii. Jednou z cest bylo zm�nit portfolio 

zakázek ze zakázkových a projektových na sériovou. Ve stavebnictví nelze výrobu 

podle definice zcela jasn� za�adit. Baracom a.s. se snažila a snaží d�lat projekty 

rozsáhlejšího charakteru, kterými by splnila své cíle. Snaží se realizovat 

širokospektrální zakázky, nebo zakázky ve velkém objemu.  V praxi to nap�. znamená 

rekonstrukci pláš�� n�kolika budov (fasáda, okna,…), nebo kompletní rekonstrukci 

jednoho objektu.  

P�ed n�kolika lety firma objevila nový potenciál ve výstavb� tzv. „satelitních vesnic 

(m�ste�ek)“. V praxi to znamená nákup pozemku, výstavbu inženýrských sítí, výstavbu 

rodinných dom� a bytových dom�. Klienti dostanou na výb�r z n�kolika typových 

dom�, což developerovi zajiš�uje zmín�ný vysoký objem a malou variabilitu výrobk�.  

Ve stavební firm� Baracom a.s. má uspo�ádání pracoviš� charakter pevného rozmíst�ní. 

Stavební projekt je d�ležité d�kladn� naplánovat a p�ipravit. Logistické �ízení a �ízení 

dodavatel� je nezbytné. Každá mimo�ádná událost odchylující se od plánu má velký 

vliv na prodražování zakázky a m�že vést ke snižování kvality stavebního díla.  

Struktura provozního systému pro pr�mysl podle Št�ska nejde zcela p�esn� použít pro 

stavební pr�mysl.  

Mohlo by se jednat o kombinaci struktury 3. a 4. (výroba ze skladu k zákazníkovi a 

výroba od zdroje k zákazníkovi). Okna jsou od zdroje – jsou vyráb�ny, ale cihly už 

pravd�podobn� leží n�kde na sklad� – jsou normované (n�kolik typ� a ty se vyráb�jí), 

na rozdíl od oken, které jsou na míru. 



ANALÝZA  LOGISTIKY  NÁVRHY  NA  ZLEPŠENÍ 

47 

Lepší �len�ní pro stavebnictví pravd�podobn� bude: 

• Výroba na zakázku (na objednávku) 

• Developerské projekty (zákazník si m�že upravovat nabízené produkty) 

• Stavba p�ed prodejem (moc se nevyužívá – vzniká riziko neprodejnosti) 

o Možná by se mohly stav�t hrubé stavby, které by se po prodeji dostav�ly 

dle p�ání zákazníka, tím by se zkrátila zákazníkovi doba od nákupu po 

nast�hování. Stavební firma by ale ukládala finan�ní prost�edky „do 

zásob“, což je nežádoucí. 

7.2. Dodavatelský �et�zec ve firm� Baracom a.s. 

Mezi nejslabší �lánky dodavatelského �et�zce pat�í d�lníci. Kolem Prahy je velký 

problém sehnat kvalitní d�lníky za rozumnou cenu. Kv�li konkurenci, která neustále 

tla�í ceny sm�rem dolu, musí firma Baracom a.s. využívat i zahrani�ní d�lníky, kte�í 

jsou sice levn�jší, ale mají menší kvalifikaci. Baracom a.s. se snaží udržovat pot�ebnou 

Drobní 
dodavatelé

Výhradní 
dodavatel

Drobní 
dodavatelé

Baracom 

Investor 

Klienti 
a) prodej 
b) pronájem 

Realitní 
kancelá�

Zákazníci 



ANALÝZA  LOGISTIKY  NÁVRHY  NA  ZLEPŠENÍ 

48 

kvalitu tím, že s touto skupinou d�lník� pracuje vždy alespo� jeden kvalifikovaný �eský 

zedník.  

7.3. Úrove� chyb v dodavatelském �et�zci (podle Sixty a 

Ma�áta) 

• Zásoby jsou ve firm� Baracom a.s. minimální. Všechny materiály jsou 

nakupovány na základ� projekt�, takže nebývají p�ebytky. V p�ípad� p�ebytk� je 

v�tšinou dodavatel ochoten vzít zboží zpátky. Ve skladech bývá v�tšinou jen 

DM tzv. stroje, ná�adí, nástroje. 

• Vzhledem k ne p�íliš velké spole�nosti s jednoduchou organiza�ní strukturou se 

jedná o flexibilní spole�nost 

• Dodavatelský �et�zec se neustále vyvíjí. Je snahou získat dodavatele dobrých 

kvalit. Doba prov��ení firem ale bývá dlouhá. Cílem je uzavírat s osv�d�enými 

firmami rámcové smlouvy. 

• Nedostate�né informace o kalkulaci náklad� - bývá vždy problematické. 

D�vodem je: 

� Je t�žké definovat, co p�esn� je v cen� stavebních prací obsaženo 

� Vyskytují se nep�edpokládané náklady (viz. dále – archeologický 

pr�zkum) 

• Nedostate�n� definováno, kdo je za co zodpov�dný 

� Ve firm� je vždy jeden projekt p�id�len jednomu �lov�ku, to 

znamená, že se zodpov�dností nebývá problém v nejvyšších 

manažerských sférách. Horší situace panuje na samotné stavb�, 

kdy je t�žké odhalit, kdo stojí za vzniklou škodou.  

• Výb�r dodavatel� jen podle náklad� – ve firm� Baracom a.s. nebývá zvykem. 

• Neexistence zp�tné vazby o výkonnosti dodavatele – myslím si, že existuje 

zp�tná vazba pouze pro konkrétní osobu, která na projektu pracuje. Hodnocení 

dodavatel� nebývá vkládáno do firemní evidence. (Když daná osoba z firmy 



ANALÝZA  LOGISTIKY  NÁVRHY  NA  ZLEPŠENÍ 

49 

odejde a nastoupí za ni náhrada, nemá žádné konkrétní informace 

o dodavatelích, se kterými firma spolupracuje). 

• Strategické vztahy s dodavateli jsou udržovány a rozvíjeny 

7.4. Logistické �innosti související s usm�r�ováním 

materiálového toku 

7.4.1. Sklady 

Sklady stroj�

Ur�it si priority stroj� a jejich specializaci. �ím více specializovaný stroj a �ím �ast�ji 

používaný, tím kvalitn�jší nakupovat: 

1. specializované stroje – nap�. vrtání velkých otvor� do betonové zdi – 

frekventovaná práce, ale v malých objemech – externí firma se nevyplatí (drahá 

doprava, nutnost objednávek a faktur, dlouhé termíny dodání,…) – lepší koupit 

vlastní kvalitní stroj

2. b�žné stroje – nap�. oby�ejná vrta�ka – velmi využitelné ná�adí, které je pot�eba 

na každé stavb� - koupit pr�m�rný, levný stroj (ná�adí) – nižší riziko krádeže, 

za zakázku se zni�í (žádné revize, žádná evidence, žádné skladování,…) – mohl 

by se ud�lat benefit pro zam�stnance typu: po dokon�ení zakázky si m�žete vzít 

ná�adí dom� – zam�stnanec se bude o ná�adí lépe starat, bude si ho více 

hlídat,…

3. specializované stroje použitelné jen na n�kterých zakázkách, ale ve velkém 

objemu – nap�. broušení parket v celém objektu – zakázka je v takovém 

objemu, že by jeden stroj stejn� nesta�il a vyžaduje kvalifikované pracovníky,.. 

– vyplatí se externí firma



ANALÝZA  LOGISTIKY  NÁVRHY  NA  ZLEPŠENÍ 

50 

Sklady zásob a materiálu

Firma se snaží udržovat minimální stav zásob. Na stavb� bývá jen materiál, který bude 

v brzké dob� pot�eba. Výjimkou je materiál velkých objem�, který bývá vožen po 

kamionech kv�li doprav� zdarma.  

Ve firemním sklad� jsou pouze stavební stroje, ná�adí a použitelné zbytky materiálu ze 

staveb (t�ch nebývá mnoho).  

Co se tý�e skladu kancelá�ských pot�eb, je udržována b�žná zásoba na n�kolik m�síc�. 

D�vodem je nevelká finan�ní náro�nost.  

7.4.2. Doprava 

Na stavbu jedné bytové vily bude p�ivezeno p�es 647 tun materiálu. Je evidentní, že 

celý dodavatelský systém musí pracovat co možná nejp�esn�ji. Na stavbách tohoto 

druhu je výhoda, že v blízkosti nebývají stísn�né prostory (jako nap�. v centru Prahy). 

Proto nemusí být systém �ízen na minuty, ale jedná se �ádov� o hodiny. Další výhodou 

je rozsah stavby: 

• Jedná se o celý blok dom�, který se dá objížd�t – nákladní automobily se nemusí 

otá�et 

• Stavba má dva výjezdy, proto m�že jeden sloužit k navážkám materiálu a druhý 

pro odjezd a odvoz odpadu 

Doprava bývá jak vlastní, tak cizí. Baracom a.s. se snaží využívat externí dopravy, která 

bývá v �ad� p�ípad� zdarma (v�tšinou p�i plném napln�ní nákladního automobilu).  

7.4.3. Prodej 

Je statisticky dokázáno, že �lov�k mluví s dalšími 11 lidmi o nespokojenosti nabízených 

služeb konkrétní firmy a zárove� pouze se 3 lidmi, pokud je s kvalitou služeb spokojen. 

(Údaje - Van��ek, 2008) 



ANALÝZA  LOGISTIKY  NÁVRHY  NA  ZLEPŠENÍ 

51 

Stavebnictví má tu „výhodu“, že zákazníkem bývá �lov�k v�tšinou jen jednou. Firma 

mu postaví nap�. rodinný d�m a další smlouva s firmou nebývá uzavírána. Tím se 

eliminují negativní dopady na firmu v p�ípad�, že klient není s kvalitou služeb spokojen. 

Neznamená to však, že by nebylo prioritou firmy uspokojovat zákazníka kvalitn�

odvedenou prací.  

Na druhou stranu má firma potíže vytvo�it si mezi „drobnými zákazníky“ good will. 

Myslím si, že dobré podv�domí lidí o stavební firm� vzniká až v d�sledku její velikosti. 

�ím je firma v�tší, tím je znám�jší a tím si lidé o ní myslí, že je kvalitn�jší. Bohužel to 

nebývá pravidlem.  

Firma se snaží najít zdroj p�íjm�, který by nebyl tolik závislý na sezónnosti. To 

znamená najít takový p�edm�t podnikání, ze kterého by firm� plynuly vyrovnané 

finan�ní toky (p�íjmy s minimálními vynaloženými náklady) po celý rok. Zám�rem 

firmy je provozovat vodovody a kanalizace, které sama postaví. B�hem n�kolika let by 

firma m�la ve správ� takové množství sítí, ze kterých by plynuly zisky, které by ve 

svém objemu byly schopny  p�eklenout p�ípadné období nezdaru firmy Baracom a.s. 

v divizi stavitelství.  

Tím by firma získala ur�itou nezávislost na nutnosti permanentn� získávat zakázky. To 

je samoz�ejm� v zájmu spole�nosti získávat zakázky, ale tento zdroj by pomohl pokrýt 

režijní a mzdové náklady v dob�, kdy se zakázku sehnat neda�í. V oblasti kolem Prahy 

je konkurence veliká a tím roste i riziko bankrotu. �asový horizont, který firma v 

sou�asné dob� p�e�ká bez zakázky je �ádov� v m�sících.  

7.4.4. Kontrola 

Každý projekt má p�edem stanovené termíny, tzv. „kontrolní plán“, kdy se kontroluje 

celá stavba a její �ásti. Probíhá kontrola kvality odvedené práce a pln�ní termín�. Je 

v zájmu firmy tyto kontroly provád�t pe�liv�, bohužel ob�as selže lidský faktor.  



ANALÝZA  LOGISTIKY  NÁVRHY  NA  ZLEPŠENÍ 

52 

7.4.5. Odpady 

Na jednu bytovou vilu je spot�ebováno 647 t materiálu. Je jasné, že spolu s tímto 

množstvím vzniká spoustu odpadu (úlomky cihel, zbytky malty, sádrokarton, zbytky 

kabel�, obaly,…). Tento odpad musí být ze stavby odvezen. Baracom a.s. si najímá 

externí firmu na odvoz odpadu. Vzhledem k tomu, že firma vlastní certifikát jakosti 

(viz. p�íloha), je nucena odpad t�ídit a evidovat jeho množství. Je to nejen povinnost, ale 

i zájem firmy.  

N�které „obaly“ jsou vratné. Nejvhodn�jším p�íkladem jsou palety. Ty jsou vraceny 

zp�t dodavateli.  

7.5. Logistické �innosti v oblasti �ízení materiálového a 

informa�ního toku 

7.5.1. Nákup 

Proces nákupu je popsán v kapitole �. 6.  

Mohlo by se zkusit p�esko�it n�které �lánky logistického �et�zce. Jako nap�. brát 

tvárnice p�ímo od výrobce, místo od velkoobchodu stavebních materiál�. Tím by se 

snížila celková provize dodavatelského �et�zce.  

Elektronické aukce 

Potenciál je i v elektronických aukcích. Existuje �ada firem nabízejících software na 

zakládání elektronických aukcí. Do systému jsou vloženy všechny požadavky, termíny, 

projektová dokumentace atd. a potencionální dodavatelé vkládají do systému pod svým 

uživatelským jménem nabídky. Vlivem konkurence jsou ceny interaktivn� stla�ovány 

sm�rem dol�. Tímto systémem se podle pr�zkum� dá ušet�it až 20% na vstupních 

nákladech, což se promítne na výsledku hospoda�ení firmy.  



ANALÝZA  LOGISTIKY  NÁVRHY  NA  ZLEPŠENÍ 

53 

7.5.2. Just-in-time – hodnocení 

• Úspora za pojišt�ní  

• Lepší pracovní podmínky – víc místa na pracovišti 

• Pravd�podobn� dražší – víc cest 

• Omezená krádež – na stavb� je všeobecn� mén� materiálu najednou 

• Menší náklady na skladování 

• Menší vázanost kapitálu v zásobách 

• Redukce rizika: 

� Pokud bude špatn� zvolen �as a místo uložení (skladování) 

zásilky stavebního materiálu, vzniknou tím zbyte�né mzdové 

náklady na znovup�emíst�ní dodávky.  

Kompletn� zavézt metodu just-in-time není v takovéto „st�edn� velké“ firm� vhodné. 

Náklady na tuto metodu by byly v�tší, než její užitek. Tuto metodu lze ale uplatnit na 

ur�ité operace, které jsou finan�n� náro�né na zásoby.  

• Lití podlah – velké náklady na materiál – riziko krádeže – lepší zpracovat v den 

dodání 

• Okna …

7.5.3. TOC – teorie omezení 

Myslím si, že v p�edchozích letech byla místem omezení výroba, alespo� co se tý�e 

oblasti kolem Prahy. Tento trend se ale m�že zm�nit. Omezení se podle mého názoru 

posune dále k zákazníkovi tzv. omezením se ve stavebnictví (jak je to už n�jakou dobu 

v jiných oborech) stane prodej. V sou�asné dob� nebyl v�tší problém s prodejem jak 

byt�, tak rodinných dom�. S posunutím tohoto omezení m�žou nastat problémy 

s financováním projekt�, nebo� finan�ní prost�edky obdržené od zákazník� budou 

nedostate�né. Horší finan�ní situaci p�i výrob� m�žou p�inést také v�tší nároky ze 

strany banky na profinancování zakázek.  



ANALÝZA  LOGISTIKY  NÁVRHY  NA  ZLEPŠENÍ 

54 

Seznam možných omezení:  

• P�íprava projekt�

o Shán�ní zakázek 

o R�zné druhy povolení 

o Ekologické omezení 

• Výroba 

o Nedostatek stavebních materiál�

o Nedostatek pracovních sil 

• Marketing a prodej 

Schéma 7.1. – Teorie omezení 

7.5.4. Outsoursing 

Firma se zam��uje p�edevším na poskytování služeb, proto p�evážnou �ást výroby, 

z celkového objemu zakázek, d�lají externí firmy. Firma má d�kladn� zpracované 

postupy p�i realizaci zakázek, proto umí zakázku získat, profinancovat, zrealizovat, 

nechat postavit, kontrolovat a prodat.  

Samotná výroba je p�enechána kvalifikovaným firmám v oboru, tak je docíleno kvalitn�

odvedené práce, nižších mzdových náklad�, náklad� na investice atd.  

P�esto firma vlastní velké stavební stroje a zam�stnává n�kolik zedník� a bagrist�. 

Vzhledem ke struktu�e zakázek je tato skute�nost opodstatn�ná, nebo� frekvence a 

objem využívání jak zam�stnanc�, tak stavebních stroj� je natolik rozsáhlá, že se toto 

st�edisko firmy vyplatí.  



ANALÝZA  LOGISTIKY  NÁVRHY  NA  ZLEPŠENÍ 

55 

Zárove� se firma chystá k rozší�ení p�edm�tu podnikání o pronajímání stavebních 

stroj�, což by m�lo investice ješt� zefektivnit. 

7.5.5. Vytvá�ení integrovaného informa�ního systému mezi jednotlivými 

�lánky �et�zce, který by umožnil každému �lánku sdílet informace o okamžitých 

pot�ebách v ostatních �láncích �et�zce (Van��ek, 2008) 

• Mohl by se vytvo�it systém, do kterého by m�li vstup pouze dodavatelé a 

zadavatel. Do systému by se mohly vkládat informace typu: 

� Jak to na stavb� vypadá – pracovní podmínky - fotografie 

� Co už je dod�lané, co rozpracované, a co by se v následujících 

dnech m�lo d�lat 

Tím by dodavatelé mohli lépe reagovat na požadavky stavby. Ve smlouvách 

bývá uvedeno, spíš než konkrétní datum, �asové období, kdy by m�l dodavatel 

práci provést. Tento systém by mu dal jasný impuls, kdy p�esn� má dorazit bez 

toho, aby se musel jet osobn� na stavbu podívat. To by m�lo stavbu zrychlit a 

snížit po�et výjezd� dodavatel�. Je to tedy nejenom ekonomické, ale i 

ekologické. 

Informa�ní systém by byl jen suplováním harmonogramu stavby. Harmonogram by m�l 

být zpracován tak dokonale, aby tento systém nebyl zapot�ebí. Bohužel p�íprava 

(vedoucí výroby) není vždy schopna p�ed zahájením stavby dát toto staviteli dohromady. 

Potom je to jen o tom pr�b�žn� na kontrolních dnech tento harmonogram aktualizovat a 

zajistit jeho dodržení v �ase a návaznosti operací. (�editel J.Š.) 

7.6. Hodnocení dodavatel�

7.6.1. Minulost 

Firma Baracom a.s. již v minulosti pocítila pot�ebu ud�lat si systém na hodnocení 

dodavatel�. Vznikl „formulá�“, který m�l na základ� n�kolika kritérii zhodnotit 

dodavatele. Výstupem tohoto formulá�e byly �ísla, která odpovídala celkovému 



ANALÝZA  LOGISTIKY  NÁVRHY  NA  ZLEPŠENÍ 

56 

hodnocení dodavatele s ohledem na kritéria. Ve formulá�i se složit� opravovalo. Jedna 

zm�na ve formulá�i znamenala znovu manuáln� p�epo�ítat všechny vložená data. Celý 

systém byl nep�ehledný a složit� se v n�m hledalo. 

Obrázek 7.1. - Ukázka formulá�e (vložen do p�íloh): 

7.6.2. Sou�asný stav 

V sou�asné dob� ve firm� „funguje“ systém ve form� tabulky v programu Microsoft 

Excel. Tato tabulka má výhodu v tom, že interaktivn� m�ní výsledky, p�i vkládání, 

dopl�ování a oprav� dat. To velmi zjednodušuje celou operaci a zvyšuje produktivitu 

práce. Myslím si však, že zam�stnanci nejsou nuceni k postupnému vkládání t�chto 

d�ležitých dat, a proto nemá tento systém žádnou vypovídací hodnotu.  



ANALÝZA  LOGISTIKY  NÁVRHY  NA  ZLEPŠENÍ 

57 

Kvalitu dodavatel� zná tedy jen �lov�k (zam�stnanec), který s nimi pracuje na projektu, 

ale pokud odejde, nebo dostane výpov��, firma Baracom a.s. ztratí p�ehled o kvalitách 

jednotlivých dodavatel�.  

Tabulka 7.1. - Ukázka prost�edí, ve kterém by se hodnocení m�lo zpracovávat: 

Hodnocení známkou jako ve škole  1 -Výborný  až po 5 nevyhovující
Hodnocení známkou -Vyplnit Popsat 

ve 
zkratce 
�innost 
firmy 

Zadat 
jméno 
Firmy 

Spolupráce 
na nabídce 

Kvalita 
práce 

Cena 
Dodržování 

Termín�

Dodržování 
smluvních 
ujednání 

Spolupráce 
na stavb�

Reklama�ní 
�ízení 

Vyplnit  
Finan�ní 

objem 

   1      

         

         

         

         

Tabulka 7.2. Ukázka vyhodnocení 

HODNOCENÍ SUB 

�innost Firma 
 Hodnocení 
Spolupráce 
na nabídce

Hodnocení 
Kvality 

Hodnocení 
Ceny 

Hodnocení 
Termín�

Hodnocení 
Dodržování 
smluvních 
ujednání 

Hodnocení 
Spolupráce 
na stavb�

Reklamace Celkové 
hodnocení

       Výborná             
                    
                    
                    
                    
Poznámka k hodnocení:        
1 = výborná         
2 = Dobrá spolupráce        
3 = Ucházející         
4 = Problematická        
5 = Nevyhovující         



ANALÝZA  LOGISTIKY  NÁVRHY  NA  ZLEPŠENÍ 

58 

7.6.3. Potenciální budoucnost 

Dle p�edchozích skute�ností je z�ejmé, že je �as na zm�nu. Nejlepším zp�sobem �ešení 

by byl nákup takového softwaru, který by byl: 

• jednoduchý na pochopení 

• jednoduchý na obsluhu a vkládání dat 

• zpracovaná data po�íta�em by byli srozumitelné a p�ehledné 

• výsledky a hodnocení by se daly porovnávat 

•  dodavatelé by mohly být informováni, jak si u odb�ratele (Baracomu a.s.) stojí 

– jak je hodnotí 

Výb�rové �ízení po IS 

Ud�lal jsem si malé šet�ení a vyhledal na internetu dv� potenciální spole�nosti 

dodávající IS. Hodnotil jsem produkty firem Palstat s.r.o. a Q-LanYs. Po mém 

výb�rovém �ízení, kdy jsem hodnotil nabídky obou firem a porovnával funkce 

nabízených softwar�, jsem dosp�l k názoru, že vhodn�jší, jednodušší a p�ehledn�jší 

systém nabízí firma Q-LanYs.  

   

Pozval jsem tedy zástupce firmy na prezentaci jejich softwaru do firmy Baracom a.s. 

Pan Vondrák nám ochotn� popsal každou funkci programu a odpov�d�l na všechny 

kladené dotazy. Byl jsem s prezentací spokojen a myslím si, že �editel Baracomu a.s. 

také.  



ANALÝZA  LOGISTIKY  NÁVRHY  NA  ZLEPŠENÍ 

59 

Obrázek 7.2. - Ukázka prost�edí programu 

Zdroj: Q-LanYs 

V programu lze hodnotit nejen na základ� p�edem p�eddefinovaných kritérii, lze 

vytvá�et i kritéria nová a zárove� jim ur�ovat váhu. Tím si firma m�že ur�it priority 

kritérií. Výstupem je p�ehledná tabulka a graf. Jedním kliknutím se vytvo�í hodnotící 

dopis, který m�že být poslán dodavateli (viz. p�ílohy).

Seznamovat firmy s hodnocením jejich práce je myslím si d�ležité. Negativní i pozitivní 

ohlasy na dodavatelské kvality jsou žádoucí. Negativní dávají dodavateli podn�t ke 

zlepšení a pozitivní ho motivuje ke stejn� dob�e �i lépe odvedené práci.   

Zm�na dodavatele nebývá vždy �ešením, jelikož nový dodavatel se snaží zap�sobit, ale 

jeho kvality nemusí p�etrvávat napo�ád. N�kdy je lepší projevit d�v�ru k stávajícímu 

dodavateli a snažit se spole�n� s ním najít zp�sob na zlepšení jeho služeb a tím upevnit 

spolupráci.  



ANALÝZA  LOGISTIKY  NÁVRHY  NA  ZLEPŠENÍ 

60 

7.7. D�evostavby 

Upozor�uji na výhody d�evostaveb, u kterých je hmotnost použitého materiálu 

podstatn� menší. Tím je i doprava mén� nákladná a zárove� šetrná. Na ekonomice 

Baracomu a.s. se to sice neprojeví, ale na celém logistickém �et�zci ano. Zárove� p�i 

stavb� vzniká odpad, který je snadn�ji odbouratelný a dá se lépe využít než v p�ípad�

odpad� ze zd�ných dom�. Výhodou jsou hlavn� nižší provozní náklady stavby. 

V sou�asné dob� existují kvalitní d�ev�né stavební desky, které jsou lepeny neškodným 

polyuretanovým lepidlem. To zaru�uje p�íjemné a zdravotn� nezávadné klima uvnit�

domu.  

Obrázek 7.3. – Struktura obvodové zdi d�evostaveb 

    Zdroj: http://www.drevostavby-fenster.cz/technicke-detaily/

7.8. Vize 

Vytvo�it dodavatelský systém, který by firm� rozší�il nabízený sortiment s minimálními 

vynaloženými náklady – snaha vybrat si dodavatele (výhradní), kte�í by byli schopni 

dodávat r�zné domy.  



ANALÝZA  LOGISTIKY  NÁVRHY  NA  ZLEPŠENÍ 

61 

Rozd�lení:  

• cihlové domy 

• betonové lité domy  dodavatelé staveb podle zam��ení (druh stavebního 

• montované domy  materiálu) 

• d�evostavby 

• polystyrénové obložení (zateplení) 

• obložení z minerální vaty   dodavatelé �ešení, které snižuje 

• zateplení st�ech    provozní náklady staveb 

• okna 

• … 

• krby a kamna 

• plynové kotle 

• p�ímotopy    dodavatelé vytáp�ní 

• kotle na št�pku a peletky 

• tepelná �erpadla 

• solární kolektory 

• solární panely na oh�ev vody 

• v�trné elektrárny        dodavatelé systém� na 

• zakládání malých plantáží japonských topol�      výrobu energie 

– št�pka, peletky 

• ostatní dodavatelé, kte�í nabízejí materiály a práce mající podobné funkce, jen 

jiný design 

� obklady 

� vodovodní baterie 



ANALÝZA  LOGISTIKY  NÁVRHY  NA  ZLEPŠENÍ 

62 

� kuchyn� – doporu�ovat induk�ní oh�ev 

� podlahy 

� malba 

� … 

Baracom a.s. by se mohl stát firmou nabízející výhradn� služby související 

s komplexním �ešením staveb.  

Srovnal bych to s finan�ním poradcem, který vybírá pro klienta nejvhodn�jší finan�ní 

produkty. Baracom a.s. by zjistil pot�eby zákazníka, zpracoval mu projekt (dle typových 

dom� od dodavatel�), zpracoval s dodavateli harmonogram a rozpo�ty, zajistil 

financování a pomohl s vy�ízením hypotéky pro klienta.  

Díky velkému sortimentu stavebních materiál� a p�íslušenství by si m�l každý klient 

p�ijít na své od zateplení domu p�es zp�sob vytáp�ní až po výrobu energie formou 

solárních kolektor�.  

Pozn.: 

Vývoj solárních panel� jde vp�ed. Už nyní se v laboratorních podmínkách testují 

tenké ohebné panely p�izp�sobující se povrchu, na kterém leží, um�jící využít 

široké spektrum slune�ního zá�ení. Dokážou využít i infra�ervené zá�ení, �ímž 

budou schopny energii vyráb�t i v okamžiku, kdy zdánliv� slunce nesvítí. 

Ú�innost by se m�la zvýšit ze sou�asných 20% na 80%.  

 Tato oblast pr�myslu má velký potenciál, a proto je podle mne vhodné se na tuto 

dobu p�ipravit, v�as zareagovat a využít toho.  

S nadsázkou by klient p�išel do firmy, nadiktoval si p�ání, vyslechl doporu�ení a za pár 

m�síc� si p�išel pro klí�e od nového domu.  

Firma by se tak stala zprost�edkovatelem a reprezentantem všech spolupracujících 

dodavatel�. Stala by se tém�� posledním �lánkem dodavatelského �et�zce p�ed 

kone�ným zákazníkem (který mívá nejv�tší marži). Stala by se nástrojem pro spolupráci 

všech firem nabízejících specializované služby.  



ANALÝZA  PROJEKTU  „BAŠ�  -  BYTOVÉ  DOMY“ 

63 

8. Analýza projektu „Baš� – bytové domy“ 

8.1. P�íprava projektu 

Tento projekt se za�al zpracovávat již v roce 2006 a než budou dokon�eny všechny 

plánované etapy, ješt� pár let to potrvá. Výhodou tohoto projektu je, že zaru�uje práci 

firm� a p�ináší mnoho let po sob� zisk, který by m�l díky strategii rozm�l�ování 

náklad� (viz. níže) stále r�st.  

Baš� je malá obec na severu Prahy s 880 obyvateli (tento po�et se díky projektu 

Baracom a.s. zvýší možná o n�kolik set). Obec má kanalizaci, plynofikaci, mate�skou 

školku, knihovnu a je zde dostupná hromadná doprava do Prahy. Obec spl�uje všechny 

požadavky, které si firma Baracom a.s. ur�ila. 

Obrázek 8.1. – Mapa s vyzna�ením projektu „Baš� – bytové domy“ 

Zdroj: www.mapy.cz

PRAHA 



ANALÝZA  PROJEKTU  „BAŠ�  -  BYTOVÉ  DOMY“ 

64 

Projekt „Baš� – bytové domy“ obsahuje stavbu 9 bytových vil, kde v každé vile jsou 

3 bytové jednotky v tomto složení: 

Tabulka 8.1. – Složení bytové vily 
�íslo 

bytové 
vily 

�íslo 
bytu 

Dispozice bytu Byt celkem zahrada 
Po�et soukromých 
parkovacích míst 

554/92-1 3+kk 70,34 m2 134 m2 2 

554/92-2 4+kk 94,06 m2 149 m2 2 1 

554/92-3 3+kk 77,62 m2 197 m2 2 

Každý klient má právo na zásah do dispozic bytu do míry, která nezasahuje do nosné 

konstrukce celého domu. Tato služba dává bytu ur�itou p�idanou hodnotu, nebo� je dle 

p�edstav zákazníka. Zm�ny se �ídí vnit�ními p�edpisy firmy Baracom a.s. o „klientských 

zm�nách“. Služba je zpoplatn�na p�íslušnou sazbou. N�kolik klient� zvolilo v�tší 

pokoje za cenu mén� místností (2 pokoje byly slou�eny do jednoho).  

Klient má velkou �adu možností na p�izp�sobení bytu jeho p�edstavám: 

• zm�na p�í�ek (ne nosných), 

• posun oken, 

• jiné p�íslušenství bytu, 

• zm�na malby, 

• … 

Všechny klientské zm�ny, které se liší od standardu jsou zpoplatn�ny, nebo� se 

promítají v nákladech mzdových a režijních. O podmínkách jsou klienti informováni již 

p�ed podpisem smlouvy.  



ANALÝZA  PROJEKTU  „BAŠ�  -  BYTOVÉ  DOMY“ 

65 

Obrázek 8.2. – 3D zobrazení bytové vily 

        Zdroj: Baracom a.s. 

8.2. Rozpo�ty 

Rozpo�ty byly zpracovány interním pracovníkem firmy Baracom a.s. S tímto rozpo�tem 

se dále pracovalo p�i výb�ru dodavatel� a p�i hodnocení, jakou strategii zvolit.  

Tabulka 8.2. - Rozpo�ty na 1 bytovou vilu 
     

Nabídky, rozpo�ty jednotlivých firem 
Položka Zkrácený popis 

Stavobest Krobot BARACOM 

1. Odkopávky a prokopávky 4 061 K� 855 K� 770 K�

2. Hloubené vykopávky 14 196 K� 11 583 K� 10 424 K�

3. P�emíst�ní výkopku 17 185 K� 12 515 K� 12 515 K�

4. Konstrukce ze zemin 16 498 K� 8 718 K� 7 842 K�

5. Základy 228 033 K� 228 039 K� 225 539 K�

6. Zdi podp�rné a volné 848 260 K� 395 531 K� 447 608 K�

7. St�ny a p�í�ky 221 608 K� 190 797 K� 171 718 K�

8. Stropy a stropní konstrukce 356 134 K� 428 696 K� 456 746 K�

9. Schodišt� 200 100 K� 183 000 K� 164 700 K�



ANALÝZA  PROJEKTU  „BAŠ�  -  BYTOVÉ  DOMY“ 

66 

Nabídky, rozpo�ty jednotlivých firem Položka Zkrácený popis 
Stavobest Krobot BARACOM 

10. Úprava povrch� vnit�ní 326 352 K� 267 269 K� 240 542 K�

11. Úprava povrch� vn�jší 317 926 K� 302 260 K� 272 034 K�

12. Podlahy 175 948 K� 61 678 K� 176 380 K�

13. Osazování výplní otvor� 52 889 K� 2 880 K� 2 592 K�

14. Izolace proti vod� 88 046 K� 40 919 K� 36 827 K�

15. Izolace tepelné 142 496 K� 82 499 K� 90 228 K�

16. Vnit�ní kanalizace 82 156 K� 64 046 K� 57 641 K�

17. Vnit�ní vodovod 49 427 K� 68 570 K� 61 713 K�

18. Vnit�ní plynovod 31 991 K� 0 K� 0 K�

19. Za�izovací p�edm�ty 87 962 K� 41 560 K� 37 404 K�

20. Kotelny 129 534 K� 105 475 K� 94 928 K�

21. Rozvod potrubí 74 529 K� 53 571 K� 48 214 K�

22. Armatury 28 256 K� 9 565 K� 8 609 K�

23. Otopná t�lesa 47 994 K� 46 345 K� 41 711 K�

24. Konstrukce tesa�ské 561 169 K� 263 313 K� 247 649 K�

25. Konstrukce klempí�ské 116 714 K� 52 350 K� 47 115 K�

26. Krytina tvrdá 318 889 K� 161 378 K� 145 240 K�

27. Konstrukce truhlá�ské 450 650 K� 289 911 K� 260 920 K�

28. Konstrukce záme�nické 46 488 K� 0 K� 19 602 K�

29. Podlahy z dlaždic 78 010 K� 33 706 K� 30 336 K�

30. Podlahy vlysové a parketové 325 655 K� 0 K� 0 K�

31. Obklady (keramické) 65 460 K� 26 982 K� 24 285 K�

32. Nát�ry 33 106 K� 11 931 K� 11 931 K�

33. Malby 59 668 K� 37 145 K� 33 430 K�

34. Potrubí 1       328 644 K� 30 000 K� 27 000 K�

35. Potrubí 2, p�ípojka plyn 96 773 K� 58 240 K� 52 416 K�

36. Ostatní konstrukce 30 610 K� 16 640 K� 14 976 K�

37. Lešení a stavební výtahy 142 997 K� 138 704 K� 123 958 K�

38. R�zné dokon�ovací 
konstrukce a práce  

21 481 K� 21 665 K� 19 499 K�

39. Prorážení otvor� a ostatní  
bourací práce 

5 926 K� 1 068 K� 930 K�

40. Elektromontáže 276 000 K� 284 134 K� 255 721 K�

41. Vzduchotechnika 22 491 K� 18 800 K� 16 992 K�



ANALÝZA  PROJEKTU  „BAŠ�  -  BYTOVÉ  DOMY“ 

67 

Nabídky, rozpo�ty jednotlivých firem Položka Zkrácený popis 
Stavobest Krobot BARACOM 

42. Další náklady 0 K� 389 253 K� 0 K�

Celkem bez DPH (náklady) 6 522 312 K� 4 441 591 K� 3 998 684 K�

Prodejní cena 7 396 406 K�

  Zisk 874 094 K� 2 954 815 K� 3 397 722 K�

Cena díla neobsahuje dodávku vchodových a vnit�ních dve�í jednotlivých byt�, pokládku 
podlahových krytin jednotlivých byt�, dodávku dlažeb, obklad� a za�izovacích p�edm�t� ZTI. 

Cena však obsahuje montáž a kompletaci dlažeb, obklad� a za�izovacích p�edm�t� ZTI. 
Dodávku zajiš�ují klientská centra. 

Z tabulky (viz. výše) zjistíme, že rozmezí rozpo�t� je velmi variabilní, proto je 

nezbytné, aby firma neustále d�lala výb�rová �ízení a nenechávala zakázky výhradn�

jednomu dodavateli. 

  

Projekt byl rozd�len na dv� �ásti: 

1. Z celkového po�tu 9 bytových vil (27 byt�), bylo rozhodnuto, že 5 bytových vil 

bude stav�t externí firma. Je to krásný p�íklad, na kterém m�že firma ud�lat 

analýzu výhod a nevýhod outsourcingu.  

2. Zbylé 4 vily bude stav�t firma Baracom a.s. pomocí vlastních zdroj� a 

jednotlivých specializovaných firem 

P�edpokládám, že d�vodem rozd�lení projektu byl nedostatek dodavatel� v dané chvíli 

(se kterým je u Prahy všeobecn� problém) a úspora vlastních zdroj�, které byly využity 

na další rozpracované projekty. Dalším d�vodem bylo snazší �ízení a menší riziko. Ve 

smlouv� o dílo se uvádí p�esná cena, za kterou má být stavební dílo postaveno, proto p�i 

nedodržení rozpo�tu (prodražení) díla z�stává celé riziko na firm�, která ho realizuje. 



ANALÝZA  PROJEKTU  „BAŠ�  -  BYTOVÉ  DOMY“ 

68 

8.3. Harmonogramy 

8.3.1. Harmonogram celé zakázky 

V roce 2007 byly podepsány smlouvy o nákupu pozemku v Bašti. Byla provedena 

studie ze strany banky, která m�la pomoci (a pomáhá) profinancovat projekt. Byly 

sestaveny harmonogramy, které se b�hem projektu neustále p�epracovávají a dopl�ují. 

Stavebnictví má nevýhodu stejn� jako zem�d�lství - ob� odv�tví jsou velkou m�rou 

závislí na po�así. Pro dodržení norem a postup� jsou n�které stavební operace nemožné 

plnit v nep�íznivých podmínkách (nap�. nem�žu natírat venkovní zábradlí v dešti, nebo 

d�lat omítky v -20°C). Proto leckdy dochází k posunu termín�. Stavební firma si snaží 

vytvo�it v harmonogramech rezervy, které by m�ly tyto zpožd�ní eliminovat, ale není to 

jednoduché.  



ANALÝZA  PROJEKTU  „BAŠ�  -  BYTOVÉ  DOMY“ 

69 

Schéma 8.1. - Harmonogram – schéma prací p�i realizaci zakázky 



ANALÝZA  PROJEKTU  „BAŠ�  -  BYTOVÉ  DOMY“ 

70 

8.3.2. Harmonogram stavby 

Harmonogramy na 4 bytové domy stav�né Baracom a.s. k 19. prosinci 2008 m�ly tuto 

podobu: 

Schéma 8.2. 

Schéma 8.3. 



ANALÝZA  PROJEKTU  „BAŠ�  -  BYTOVÉ  DOMY“ 

71 

Schéma 8.4. 

Schéma 8.5. 



ANALÝZA  PROJEKTU  „BAŠ�  -  BYTOVÉ  DOMY“ 

72 

Po letmém shlédnutí harmonogram� je vid�t, že jsou tém�� totožné. Operace jsou 

naplánovány tak, aby si navzájem nep�ekážely a navazovaly na sebe. Každý d�m má 

harmonogram posunutý zhruba o 14 dní, než ten p�edchozí. V praxi to znamená, že 

konkrétní operace probíhá vždy jen na jednom dom�. D�vodem je: 

1. Stavbyvedoucí má lepší kontrolu nad provád�nými �innostmi – více �asu. 

2. Do výb�rového �ízení dodavatel� mohou být za�azeny i menší firmy, protože 

celkový �as na zvládnutí zakázky je delší. (m�že na ní pracovat mén� lidí) 

3. M�že pomoci malou m�rou s cashflow – firma využívá finan�ní prost�edky 

uhrazené klienty na další stavební práce. (jen v omezené mí�e) 

D�vodem detailního zpracovávání harmonogram� je i skladování materiálu na stavb�. 

Každý dodavatel musí mít ur�eno místo, kam bude materiál dodán, aby nep�ekážel 

dalším ú�astník�m stavby v práci.  

Tok materiálu ve stavebnictví pat�í k nejd�ležit�jšímu �ízení. Každé nedodání materiálu 

�i práce m�že zp�sobit ne�ekané komplikace. Uvedu schéma, které by m�lo nastínit 

krizovou situaci vzniklou práv� ne�ekaným porušením harmonogramu. 

Pokud nastane situace, že dodavatel hrubé stavby nestihne termín, nebo v�bec 

nezapo�ne stavební práce, dojde ke krizové situaci v �ízení stavby. Dodavatel st�ech, 

který má smluvn� sjednaný termín výkonu práce, nem�že p�ed dokon�ením hrubé 

stavby za�ít pracovat. Když je hrubá stavba dokon�ena, dodavatel st�ech už nemusí 

Hrubá stavba Stavba st�echy 



ANALÝZA  PROJEKTU  „BAŠ�  -  BYTOVÉ  DOMY“ 

73 

mít �as, protože má další (jinou) zakázku. To zp�sobí vynaložení dalších náklad� nejen 

na penále dodavateli st�ech, ale i na nové výb�rové �ízení na dodavatele st�ech.  

Výb�rové �ízení musí prob�hnout bleskovou rychlostí a zárove� kritéria výb�ru mají 

jinou prioritu. Pokud p�i plánování stavby byla hlavním kritériem cena a kvalita, 

v této situaci je hlavním kritériem rychlost (flexibilita) dodání spolu s udržením 

dosta�ující kvality.  

Ob� operace – hrubá stavba a stavba st�echy nem�žou ve v�tšin� p�ípad� probíhat 

sou�asn�! 

Harmonogram firmy Ing. Ji�í Krobot nebyl p�esn� znám. Ve smlouv� o dílo byl jen 

termín provedení a to od 2.7.2008 – 31.12.2008. Termíny byly prodlužovány dodatky a 

klientskými zm�nami.  

U harmonogram� se ne vždy skloubí realita s p�edstavou tv�rce. 

T�eba subdodavateli fi.Krobot se da�ilo držet se termín� do té doby, než majitelé 

budoucích byt� v Bášti odmítli použití SDK p�edst�n a žádali omítky, které se také 

provedly. Tím vznikl problém s odstran�ním vody ze stavby, který by u SDK nebyl. 

Následné zdržení kv�li pokládce podlah, schodiš� a dve�í. 

Harmonogram tvo�í v�tšinou obchodní odd�lení do sout�že s tím , že jedno z 

hodnotících kritérií nabídky bývá termín dokon�ení a zhotovitel dost �asto radši termín 

podsekne, aby získal zakázku s tím, že se mu povede v rámci realizace termín prodloužit 

(vícepráce, po�así, platební morálka objednatele atd). Nebo se po�ítá s tím, že ur�itá 

�ást ceny p�jde na penále, ale to není z hlediska referencí a další spolupráce p�íliš 

výhodné. (stavbyvedoucí J.�.) 

V pr�b�hu stavby vznikla situace, která je jasným d�kazem nep�edvídatelnosti. P�i 

zapo�etí zemních prací bylo nalezeno n�kolik kostí a starých hlin�ných st�ep�, které na 

�adu m�síc� zastavily všechny práce a tím se celá realizace prodloužila. Tento problém 

zp�sobil ve firm� problémy nejen dodavatelské, ale i finan�ní. Právnická osoba má 



ANALÝZA  PROJEKTU  „BAŠ�  -  BYTOVÉ  DOMY“ 

74 

ze zákona povinnost nález ohlásit a zárove� zaplatit všechny výdaje spojené 

s archeologickým pr�zkumem. V našem p�ípad� se jednalo o �ástku v �ádech milión�. 

Obrázek 8.3. – Archeologický název 

           Zdroj: Baracom a.s. 

8.4. Dodavatelský systém – výb�rové �ízení 

8.4.1. Zakázka Baš� –bytové domy – (5 vil z 9) 

U 1. poloviny projektu bylo výb�rové �ízení celkem snadné a cena vít�zné spole�nosti 

byla natolik výhodná, že nem�lo smysl výb�rové �ízení dále prodlužovat. Dalšími 

rozhodujícími kritérii byla p�edevším kvalita a termín dodání.  



ANALÝZA  PROJEKTU  „BAŠ�  -  BYTOVÉ  DOMY“ 

75 

S vít�znou firmou „Ing. Ji�í Krobot“ byla sepsána smlouva o dílo.

Obrázek 8.4. - Logo firmy Ing. Ji�í Krobot

Spole�nost „Ing. Ji�í Krobot“ získala zakázku na kompletní stavbu 5 bytových vil.  

8.4.2. Zakázka Baš� –bytové domy – (4 vily z 9) 

Tuto �ást projektu si ponechala firma Baracom a.s. pro svou vlastní realizaci. Vypsala 

výb�rové �ízení na jednotlivé �ásti stavby (viz. kapitola „Postup p�i realizaci zakázky“).  

Využívá firemní databáze dodavatel� u zadávání poptávek. N�kte�í potencionální 

dodavatelé jsou eliminováni po prvním telefonu z d�vod� typu – nemají volný termín 

v dob� stavby, nemají dostate�nou kvalifikaci pro konkrétní stavbu, nemají dostate�né 

finan�ní zdroje na profinancování… Po n�kolika m�sících byli vybráni nejlepší 

dodavatelé dle up�ednost�ovaných kritérií.  

Dodavatelský systém byl vytvo�en v pr�b�hu n�kolika m�síc�. A má tuto formu: 

Tabulka 8.3. - Dodavatelský systém (1 vila) 

Položka Popis položky Dodavatel Náklady 
Hmotnost 
materiál�

1. Odkopávky a prokopávky Baracom a.s.  770 K� 0,00 t 
2. Hloubené vykopávky Baracom a.s.  10 424 K� 0,00 t 
3. P�emíst�ní výkopku Baracom a.s.  12 515 K� 0,00 t 
4. Konstrukce ze zemin Baracom a.s.  7 842 K� 0,00 t 

5. Základy 
Baracom a.s. , Vep�

Enterprise s.r.o. 
225 539 K� 186,78 t 

6. Zdi podp�rné a volné 
Baracom a.s. , Vep�

Enterprise s.r.o. 
447 608 K� 124,35 t 

7. St�ny a p�í�ky 
Baracom a.s. , Vep�

Enterprise s.r.o. 
171 718 K� 19,29 t



ANALÝZA  PROJEKTU  „BAŠ�  -  BYTOVÉ  DOMY“ 

76 

Položka Popis položky Dodavatel Náklady Hmotnost 
materiál�

8. Stropy a stropní konstrukce Baracom a.s. 456 746 K� 84,41 t 
9. Schodišt� Krobot 164 700 K� 1,70 t 
10. Úprava povrch� vnit�ní Martan 240 542 K� 49,70 t 
11. Úprava povrch� vn�jší Vep� Enterprise s.r.o. 272 034 K� 13,66 t 
12. Podlahy, podlahové konstrukce Baracom a.s. 176 380 K� 73,15 t 

13. Osazování výplní otvor�
Sázavský, Vep� Enterprise 

s.r.o. 
2 592 K� 0,50 t 

14. Izolace proti vod� Baracom a.s. 36 827 K� 1,61 t 
15. Izolace tepelné Baracom a.s. 90 228 K� 0,70 t 
16. Vnit�ní kanalizace INTOP Fictum & Ku�era 57 641 K� 1,19 t 
17. Vnit�ní vodovod INTOP Fictum & Ku�era 61 713 K� 4,71 t 
18. Vnit�ní plynovod INTOP Fictum & Ku�era 0 K� 0,58 t 
19. Za�izovací p�edm�ty - montáž INTOP Fictum & Ku�era 37 404 K� 1,39 t 
20. Kotelny INTOP Fictum & Ku�era 94 928 K� 0,18 t 
21. Rozvod potrubí INTOP Fictum & Ku�era 48 214 K� 1,32 t 
22. Armatury INTOP Fictum & Ku�era 8 609 K� 0,02 t 
23. Otopná t�lesa INTOP Fictum & Ku�era 41 711 K� 1,23 t 
24. Konstrukce tesa�ské Žampach, Kasper 247 649 K� 8,32 t 
25. Konstrukce klempí�ské Žampach 47 115 K� 0,40 t 
26. Krytina tvrdá Žampach, Baracom a.s. 145 240 K� 13,55 t 

27. Konstrukce truhlá�ské, okna, dve�e 
Sázavský, Decro, 

Michali�ka, Krobot, Jelínek
260 920 K� 2,29 t 

28. Konstrukce záme�nické Mareš 19 602 K�

29. Podlahy z dlaždic 
AA keramika, Baracom 

a.s. 
30 336 K� 7,31 t 

30. Podlahy vlysové a parketové Pokorný 0 K� 2,34 t 

31. Obklady (keramické) 
AA keramika, Baracom 

a.s. 
24 285 K� 4,37 t 

32. Nát�ry Baracom a.s., Kasper 11 931 K� 0,20 t 
33. Malby ???? 33 430 K� 0,35 t
34. Potrubí venkovní INTOP Fictum & Ku�era 27 000 K� 17,93 t 
35. Potrubí plyn INTOP Fictum & Ku�era 52 416 K� 4,45 t 
36. Ostatní konstrukce INTOP Fictum & Ku�era 14 976 K� 3,98 t 
37. Lešení a stavební výtahy Baracom a.s. 123 958 K� 10,92 t 
38. Dokon�ovací konstrukce a práce Baracom a.s. 19 499 K� 0,77 t 

39. 
Prorážení otvor� a ost. bourací 
práce 

Baracom a.s. 930 K� 0,36 t 

40. Elektromontáže ETZPOWER s.r.o. 255 721 K� 3,42 t 
41. Vzduchotechnika ETZPOWER s.r.o. 16 992 K�   

Je snahou sehnat dodavatele na ucelené práce typu – vše co souvisí s plynem, vše co 

souvisí s elektromontáží. Pokud by i tyto operace byly rozd�leny n�kolika dodavatel�m, 

celý projekt by se stal ne�iditelným a vznikaly by problémy s reklamacemi.  



ANALÝZA  PROJEKTU  „BAŠ�  -  BYTOVÉ  DOMY“ 

77 

• Pokud by plyn d�laly dv� firmy a došlo by k závad�, jedna by napadala druhou a 

naopak. V p�ípad� že d�lá plyn jen jedna spole�nost, je evidentní, kdo je za 

závadu zodpov�dný. (Existují i p�ípady, kdy to evidentní není). 

Zhodnocení dodavatelského systému: 

• Zemní práce vykonávala firma Baracom a.s. z d�vodu vlastní dostupné techniky, 

která by jinak byla z�ejm� nevyužita. 

• Hrubá stavba byla postavena ukrajinskými d�lníky a vlastními zedníky, kte�í 

také m�li dohlížet na kvalitu. 

• Bourací práce a ostatní hrubé práce byly sv��eny stejné skupin�

• Odborn�jší práce už byly sv��ovány do režie specializovaným firmám 

• Celé ZTI a plyn m�la na starost firma INTOP Fictum & Ku�era 

• Celé elektromontáže a vzduchotechniku zpracovala firma ETZPOWER s.r.o. 

• … 

Tabulka 8.4. - Objemy kontrakt�

Firma Objem dodávky
Podíl na 
zakázce 

Baracom 1 551 193 K� 38,8% 
INTOP Fictum & Ku�era 444 612 K� 11,1% 
ETZPOWER s.r.o. 272 713 K� 6,8% 
Vep� Enterprise s.r.o. 695 763 K� 17,4% 
Žampach Josef 105 249 K� 2,6% 
Kasper CZ s.r.o. 154 045 K� 3,9% 
Krobot 164 700 K� 4,1% 

Sázavský, Decro, Michali�ka, 
Krobot, Jelínek 

260 920 K� 6,5% 

Martan 240 542 K� 6,0% 
Ostatní 108 949 K� 2,7% 

Celkem 3 998 685 K� 100,0% 



ANALÝZA  PROJEKTU  „BAŠ�  -  BYTOVÉ  DOMY“ 

78 

Podíly firem na celé zakázce

38,8%

11,1%6,8%

17,4%

2,6%

3,9%

4,1%

6,5%

6,0%
2,7%

Baracom

INTOP Fictum & Ku�era

ETZPOWER s.r.o.

Vep� Enterprise s.r.o.

Žampach Josef

Kasper CZ s.r.o.

Krobot

Sázavský, Decro, Michali�ka, Krobot,
Jelínek
Martan

Ostatní

Graf 8.1. - Podíly na zakázce 

Schéma 8.6. - Dodavatelský �et�zec vypadá tedy následovn�: 

Firma Baracom a.s. má uzav�eny rámcové smlouvy s firmami nabízejícími stavební 

materiály. Tím získala lepší ceny a n�které výhody jako nap�. doprava materiál� zdarma 

Drobní 
dodavatelé 

Výhradní 
dodavatel

Baracom 
Zákazníci 

Drobní 
dodavatelé

Realitní 
kancelá�



ANALÝZA  PROJEKTU  „BAŠ�  -  BYTOVÉ  DOMY“ 

79 

p�i plném vytížení nákladního automobilu. Všechny firmy mají docela slušné pokrytí, 

proto vzdálenost od stavby k n�které z pobo�ek není nijak velká. To firm� nejenom 

snižuje p�epravní náklady materiálu, ale v p�ípad� akutních pot�eb konkrétního ná�adí 

nebo materiálu umož�uje rychlejší jednání a tím i menší prodlevy na stavb�.  

Tabulka 8.5. - Seznam dodavatel� stavebnin 

Název spole�nosti 
Základní 

sleva  
Základní 

kredit 
Základní 
splatnost

Platební 
sleva 

Objemová 
sleva 

Woodcote stavebniny 15% 1 500 000 60 dní 0% 0% 

Rabat 10% 5 000 000 60 dní 0% 0% 

Stavospol 15% 1 500 000 60 dní 0% 0% 

IZOMAT 15% 500 000 60 dní 0% 0% 

MPL TRADING 15% 2 000 000 60 dní 3% 3% 

8.5. Zp�soby financování – pozemek, stavba 

Firma Baracom a.s. využívá podobný systém, jako v�tšina developerských spole�ností. 

Klienti pomáhají firm� s financováním projektu, což znamená pro firmu menší finan�ní 

náro�nost a zárove� získá jistotu prodeje nemovitosti.  

Vše za�alo financováním pozemku a nutnými režijními náklady. Baracom a.s. koupil 

pozemek o rozloze n�kolika ha za K� 17 000 000,-. Z 2/3 byly využity vlastní zdroje a 

1/3 uhradila banka formou úv�ru.  

Následn� byla zapo�ata stavba inženýrských sítí za K� 30 000 000,-. Sít� byly stav�ny 

jako páte�ní sí�, což vedlo k vyšším náklad�m, ale m�lo to své opodstatn�ní.  

• Spole�nost má v plánu 2. etapu, ve které koupí další pozemky vedle sou�asných, 

tím by se m�ly náklady vložené do páte�ní inženýrské sít� rozm�lnit a tím zvýšit 

celkový zisk z projektu. 



ANALÝZA  PROJEKTU  „BAŠ�  -  BYTOVÉ  DOMY“ 

80 

Strategie IS (inženýrské sít�)

0

10000000

20000000

30000000

40000000

50000000

60000000

Etapa 1 Etapa 2

Projekt

C
e

lk
e

m
 K
� náklady na IS + pozemky

výnosy z pozemk� s IS

zisk

P�íklad: 

Graf 8.2. – Strategie IS 

Zatímco tržby z�stávají stejné, náklady se rapidn� snížily, což ovlivnilo celkový zisk. 

Pokud vezmeme v úvahu, že p�vodn� byla ziskovost p�ibližn� 10% a nyní je 38%, což 

je v pr�m�ru 24% p�i stejném výnosu, dá se hovo�it o velkém úsp�chu. P�itom nár�st 

zisku byl zp�soben pouze rozm�ln�ním náklad�. To také potvrzuje teorii o tom, že �ím 

hromadn�ji a sériov�ji je výroba provád�na, tím lepších výsledk� v podob� zisku 

m�žeme dosáhnout.  

Baracom a.s. prodával zasí�ované pozemky na rodinné domy. (Celá mapa pozemk� je 

v p�ílohách). Tím firma získala finan�ní zdroje (ve form� zisku), které pomohly 

s financováním bytových dom�. 

Stavba je financována vlastními zdroji a z velké �ásti klienty, kte�í platí splátky formou 

záloh. (viz. tabulka níže).  



ANALÝZA  PROJEKTU  „BAŠ�  -  BYTOVÉ  DOMY“ 

81 

Tabulka 8.6. – Splátky 

Splátka 
�íslo 

Výše splátky v K� Doba splátky 

1. 100 000,- P�i podpisu rezerva�ní smlouvy 

2. 500 000,- 
Do 30-ti dn� od podpisu smlouvy o 
smlouv� budoucí kupní 

3. Do 70% z celkové ceny 
Po hrubé stavb�, uvedeno na katastru jako 
rozestav�né, což klient�m umož�uje �erpat 
hypotéku 

4. 
Zbytek do 100% z celkové 

ceny 
Po p�edání. Následuje kupní smlouva a 
p�evod vlastnictví z firmy na klienta. 

8.6. Projektová dokumentace 

Projektová dokumentace byla koupena od externí firmy. Bylo to mnohem rychlejší a 

cenov� dostupné.  

Klientské zm�ny typu zm�na p�í�ky, byly provád�ny vlastními projektanty. Pro klienta 

je to mnohem prakti�t�jší z hlediska �asu a bývá to i levn�jší. Zárove� existuje p�ímá 

komunikace zákazníka a �lov�ka, který bude zm�nu projektovat. N�které drobné zm�ny 

jdou provád�t i interaktivn� tzv. klient si diktuje zm�ny a projektant je zpracovává. Tím 

zákazník okamžit� vidí v 3D zobrazení, jak zm�na ovlivní celkový vzhled a funk�nost.

Obrázek 8.5. – 3D zobrazení - ukázka 

    Zdroj: Baracom a.s. 



ZÁV�R 

82 

9. Záv�r 

Logistický �et�zec, ve kterém je firma Baracom a.s. jedním z �lánk�, je velmi složitý. 

Zahrnuje v sob� �lánky od prvovýrobc� stavebních materiál� (t�žba nerostných surovin, 

t�žba d�eva,…) p�es zpracovatele t�chto surovin, výrobce chemických látek, 

velkoobchody až po spole�nosti nabízející komplexní služby kone�ným zákazník�m. 

Práv� takovou spole�ností je firma Baracom a.s. Firma je nástrojem pro seskupení 

specializovaných dodavatel� materiál� a stavebních prací. Je klí�ovým �lánkem celého 

�et�zce. Umož�uje zákazníkovi stát se zákazníkem, nebo� mu pom�že ve všech 

oblastech od získání hypotéky, doporu�ení nejvhodn�jší stavby, p�es �ízení samotné 

stavby až po její p�edání.  

Vezm�me v úvahu, že v dnešním usp�chaném sv�t� velkom�st si lidé shání ve volném 

�ase �emeslníky na jednotlivé stavební práce, obchází banky, shání stavební materiály a 

jezdí na samotnou stavbu kontrolovat �emeslníky. Ve�er po obhlídce studují 

projektovou dokumentaci, vlastnosti stavebních materiál� a zjiš�ují, jestli �emeslníci na 

stavb� ned�lají zásadní chyby v technologiích. Ráno vstanou a jdou znovu do práce. 

Toto je v dnešní dob� tém�� nemyslitelné. V tomto �ase, v �ase specializace a 

kvalifikace, kdy se každý snaží být práv� ve svém oboru tím nejlepším, není �as 

zaobírat se d�kladným studiem oboru, pro který bychom m�li být jen zákazníkem.  

Stavba nap�. rodinného domu bývá b�h na dlouhou tra�, a proto se se svými 

zkušenostmi a kvalifikací snaží firma Baracom a.s. svým zákazník�m tyto starosti 

zp�íjemnit a zjednodušit.   

Jednou z nejd�ležit�jších �inností spole�nosti je �ízení dodavatel�. Proces realizace 

zakázek je velmi náro�ný a má dlouhodobý charakter. Firma vybírá dodavatele na 

základ� p�edem stanovených kritérií, které mají svou váhu. Stavba musí být dokonale 

�ízena. �asový sled operací musí být p�edem d�kladn� p�ipraven a naplánován. Proto 

v této oblasti je velmi d�ležité dbát na kvalitní p�ípravu harmonogram� a dodržovat je.  



ZÁV�R 

83 

Kvalitní dodavatelé jsou základem úsp�šnosti všech podobných firem. Baracom a.s. by 

se m�l dle mého názoru na tuto oblast více zam��it. Každá d�ležitá informace o 

dodavateli vložená do uceleného informa�ního systému, zvyšuje firm� p�ehled o 

sou�asné kvalit� dodavatel�, která se projevuje na kvalit� zakázek. Informa�ní systém 

pomáhá zlepšovat know-how.  

Harmonogram je hlavním nástrojem stavbyvedoucích a výrobního �editele. Dle 

harmonogram� jsou zainteresované osoby schopny kontrolovat a �ídit celou stavbu, 

proto je velmi d�ležité, aby byl �asový plán sestaven d�kladn� a pe�liv�. Každá zm�na 

v harmonogramu s sebou nese jisté komplikace. Bohužel ne vždy se da�í p�ipravit 

dokonalý plán, který by z�stal nezm�n�n od zapo�etí stavby po její dokon�ení.  

Celosv�tový trend v smýšlení o ekologii, tla�í výrobce stavebních materiál� a stavební 

firmy k inovacím, které ušet�í jak životní prost�edí, tak i provozní náklady stavby.  

Investice do technického zhodnocení budov porostou soub�žn� s r�stem cen energií. 

V sou�asné dob� m�žou majitelé rodinných dom� žádat o dotace na zateplení a 

ekologické vytáp�ní. Z fondu má být do roku 2012 poskytnuto zájemc�m 25 miliard 

korun. To jist� pom�že �ad� firem p�e�kat hospodá�skou krizi. V p�ílohách je za�azeno 

schéma, které stru�n� a obecn� vyjad�uje, jak by se firma m�la zachovat v dob� krize.  



SUMMARY 

84 

10. Summary 

The company Baracom Inc. is part of a very difficult logistics network. Baracom Inc. 

offers the complex services to the final customers. The company is an instrument for the 

coalition of the specialized suppliers of materials and building operations. 

A construction of e.g. family house is a long-term process; therefore Baracom Inc. does 

its best to help to the customers to reduce worries about it.  

One of the most important activities of the company is the controlling of the suppliers. 

The process of the realization of the orders is very difficult and it has a long-term 

character. The firm chooses its suppliers according to the various conditions. Quality 

suppliers are the basic element for success of all similar companies. Baracom a.s. 

should focus more in this section. All the important information about the supplier, 

typed in the informational system, increase the overview about the quality of the 

suppliers. Informational system helps to improve the know-how process.  

The chronology of the operations has to be planned properly. Therefore preparation of 

the schedule is very important. The schedule is the main instrument for the works 

foreman and for the production manager. The concrete persons are able to control all the 

construction according to the schedule. Every change in the schedule brings some 

complications. Unfortunately it is not always possible to prepare the perfect plan.  

The worldwide trend is to think about the ecology and it presses the firms producing 

construction material to the innovations. This process will save both the environment 

and the operating costs of the construction. 

The investments to the continual improvement of the buildings will increase coupled 

with the rise in prices of the energy. The owners of the family houses in the Czech 

Republic can ask for the grant of the heat cladding and the ecology heating. It can surely 

help to many companies with the solution of the economic crisis.  



SEZNAM  POUŽITÝCH  ZDROJ�

85 

11. Seznam použitých zdroj�

1. Logistika. [online]. © 2008 Logio s.r.o., [cit.18.1.2009]. Dostupný z WWW: 

<http://www.logistika.cz/>. 

2. �asopis Sv�t poznání, rubrika v�da a technika, str.241, MARSHALL 

CAVENDISH �R,s.r.o., ISSN 1211-9369. 

3. VAN��EK, D. �ízení dodavatelského �et�zce. �eské Bud�jovice: Jiho�eská 

univerzita, Ekonomická fakulta, 2008. s. 151 

4. �asopis Logistika. Economia a.s., ISSN 1211-0957. 

5. SIXTA, J., MA�ÁT, V., Logistika – teorie a praxe. 1. vyd., Brno: CP Books, 

a.s., 2005. ISBN 80-251-0573-3. s. 315) 

6. �asopis 21. století, Praha: RF HOOBY ISSN 1214-1097 

7. Stavebnictví - stavební práce, zam�stnanost. [online]. © 2008, [akt. 16.10.2008]. 

Dostupný z WWW: <http://www.mpostav.cz/szamest.htm>. 

8. <http://www.czso.cz> 

9. <http://www.baracom.cz> 

10. Logistika tlumí tlak na stavbách. [online]. © 2008 Metrostav a.s., 

[cit.26.6.2004]. Dostupný z WWW: 

<http://www.metrostav.cz/cz/aktuality/aktualni_informace/detail?id=696>. 

11. <http://www.obecbast.cz/> 

12. <http://www.cs.wikipedia.org/> - internetová encyklopedie 

13. VAN��EK, D., BEDNÁ�OVÁ, D., ŠTÍPEK, V., Organizace výroby a práce. 

�eské Bud�jovice: Jiho�eská univerzita, Zem�d�lská fakulta, 2001. ISBN 80-

7040-480-9. s. 242 

14. ZRNÍN, J., KAPLAN, M., Jak levn�ji a lépe nakupovat. Praha: Grada, 2004. 

ISBN 80-247-1145-1. s. 160 

15. ŠT�SEK, J.,�ízení provozu v logistických �et�zcích. 1. vydání, Praha: 

C.H.Beck, 2007. ISBN 978-80-7179-534-6 

16. FIALA, P., Modelování dodavatelských �et�zc�. 1. vydání, Praha: Professional 

Publishing, 2005. ISBN 80-86419-62-2 



SEZNAM  POUŽITÝCH  ZDROJ�

86 

17. <http://wikipedia.infostar.cz> 

18. PERNICA P., Logistický management – teorie a podniková praxe. Praha: Radix, 

1998 

19. <http://www.goldratt.cz> 

20. <http://www.baracky.eu> 

21. <http://www.drevostavby-fenster.cz/technicke-detaily/> 

22. VAN��EK, D., Logistika. �eské Bud�jovice: Jiho�eská univerzita, 

Ekonomická fakulta, 2008. s. 177  



SEZNAM  P�ÍLOH 

87 

12. Seznam p�íloh 

1. Osazení všech bytových vil 

2. Bytová vila – pohledy 

3. Fotodokumentace 

4. Vzor – Kontrolní a zkušební plán 

5. Ukázka formulá�e – Hodnocení dodavatel�

6. Ukázka dopisu automaticky vytvo�eného v programu od Q-LanYs 

7. Certifikát firmy Baracom a.s. – 1. 

8. Certifikát firmy Baracom a.s. – 2. 

9. Certifikát firmy Baracom a.s. – 3. 

10. Schéma krize 



�
�
��

�
��

�	


�
	
��

�
�

�
��

��
��

�
�	

��
���

��
��

��
��

�	
��

�
�

�
�

��
 �
!
��

"
��

#
�$

"
	
�

%�
&
��

��
�	

��
$'

��
��


�$

�

�
��
��
��
��
	


��
�
��
��



�
�
��
��
�


�
��
��
��
��
��
�


(�
)
*�+



�

��
,�

�
	


��

�
�
��
��
�
��
�
��
�
�
�


�
�
�
��
�
��




�
��
�
�


�
�
� 
�
�


!
�"
�
#
�$
%



%
�
�"
 



&
��
��
�
�"



$
�
�'
�(



-
��

�.
��

��
-

��
�/

'�
	
�

(�
)
*�+



�

��
,�

�
	


��

�

�0
10

%%
2

�
3

4
�

��
*�
*	

*5�
-

��
&
�
��

��


��

�5
�&

�
��

�

6
3

�7
�%

%

�
��
)
��
�
��
*+
,-
.
/�
0
�
�	�
��
��
��
�/
�,
1
2�
3
2

&
0
4
�5

�
2
,2
..
6
1/
�%
�&

�
7
8
+
9
29
.3
.
:6
1

�
	
�
1
2
3�
,3
9
�1
12

 
�;
	
�
	"
��
��
��
��
"
�
�<
��
��
��
 
��
�

:�222
6�+22

9�,92

:�22
2

6�+2
2

.,�3
:2

:�22
2

6�+2
2

.3�+
:2

.3�6
22

6�+2
2

:�22
2

:�22
2

6�+2
2

.3�+
:2

.39
22

6�+2
2

:�22
2

..
�.
22

.,
�1
92

9�
32
2

:�22
2

6�+2
2

.3�+
:2

.39
22

6�+2
2

:�22
2

:�22
2

6�+2
2

.3�+
:2

.3�9
22

6�+2
2

:�22
2

*�:2
2

.,�1
92

:�92
2

.2
�6
22

.,
�1
92

1�
12
2

*�
.2
2

.,
�1
92

+�
92
2
:�
+:
2

.,
�1
92

:2
22

:�22
2

6�+2
2

.*2
22

6�3:
2

6�+2
2

:22
2

.*
�3
22

6�
+2
2

+�
22
2

3+�6
22

3:�3
22

9�
1,
2

.,
�2
22

9�
6,
2

9�
3:
2

.,
�2
22

.2
,2
2

9�
*2
2

.,
�2
22

.2
�,
22

:�1.
2

.,�2
22

.2�2
22

3:
�+
32

31
�2
22

31
�2
22

31
�2
22

.3�9
:2

6�+2
2

:�22
2

.2
�2
22

.,
�1
92

32
22
.2
�,
32

.,
�1
92

32
22
.2
�,
32

.,
�1
92

3�
22
3 .
2�
,3
2

.,
�1
92

3�
22
2 9
�1
.2

.,
�1
92

*�
2:
2

92
22

.,
�1
92

:�
1*
2
92
22

.,
�1
92

:�
1*
2
92
22

.,
�1
92

:�
1*
2
92
22

.,
�1
92

:�
1*
2
92
22

.,
�1
92

:�
1*
2
92
22

.,
�1
92

:�
1*
2
92
22

.,
�1
92

:�
1*
2
92
22

.,
�1
92

:1
*2

:�22
2

6�+2
2

.+�*
:2

.+�9
:2

6�+2
2

:�22
2

:�22
2

6�+2
2

.3�+
:2

:�22
2

6�+2
2

.3�+
:2

:�9:
2

.,�2
22

.2�2
22

:�
6:
2

.,
�2
22

:�
+*
2
+�
,,
2

.,
�2
22

:�
+3
+
+�
3.
2

.,
�2
22

:�
+:
3
+�
3:
2

.,
�2
22

:�
+*
2

*�6,
2

.,�2
22

.2�2
22

:�3+
2

.,�2
22

.2�2
22

+�22
2

.,�2
22

*�93
2

+�22
2

.,�2
22

:�.*
2

+22
2

.,�2
22

:�2,
2

:�
91
2

.,
�2
22

+�
:2
2

622
2

.,�2
22

*�6:
3

.+
�2
:2

.,
�2
22

6�
13
2 622

2
.,�2

22

*�6:
2

:�22
2

6�+2
2

.3�+
:2

3+�*
6*

92
22

.,
�1
92

:�
1,
2
92
22

.,
�1
92

:�
1*
2

:�22
2

6�+2
2

.3�+
:2

.39
22

6�+2
2

:�22
2

3+
�,
2+

92
22

.,
�1
92

:�
1,
2
92
22

.,
�1
92

:�
91
2
92
22

.,
�1
92

:�
1,
2

3+
�2
92

*�
.2
2

.,
�1
92
32
22

1�
*,
2

.,
�1
92
3�
22
2
1�
*:
2

.,
�1
92
3�
22
2
1�
,:
2

.,
�1
92
32
22

:�
:2
2

.,
�1
92

,2
22

*�
:*
2
.,
�1
92

,�
:2
2

.1�6
22

6�+2
2

:22
2

:�22
2

6�+2
2

.*2
22

.3�+
32

6�+2
2

*�92
2

9�
1:
2

.2
�2
22

+�
2:
2

3:
.
/3
1
� 

3

3
:
:
/9
6
� 

3
.:
2
/3
1
� 

3

.
1
2
/2
:
� 

3

.
9
3
/1
2
� 

3

.9
6
/.
*
� 

3

.*
,
/1
3
� 

3

32
*
/*
*�
 
3

3
29
/9
3
� 

3

.
9
.
/*
,
� 

3

.1
3
/*
1
� 

3

.
9
3
/,
*
� 

3

.
3
6
/3
2
� 

3

.
,
,
/6
+
� 

3

.6
1
/+
9
� 

3

.:
3
/6
+
� 

3.:
:
/9
.
� 

3

.6
3
/+
+
� 

3

.:
,
/+
3
� 

3

.*
+
/.
2
� 

3

.*
9
/6
*
� 

3

.6
2
/,
,
� 

3

.:
*
/+
:
� 

3

.*
,
/3
*
� 

3

.
9
+
/2
+
� 

3

,
:
3
/9
3
� 

3

.1
3
/1
+
� 

3

88
�1

9�

88
�1

9:

88
�1

�0
;

88
�1

90

88
�1

98

88
�1

��
2

88
�1

��
�

88
�1

��
2

88
�1

�0
9

88
�1

�:
%

88
�1

�:
�

88
�1

�:
:

88
�1

�:
0

88
�1

�:
�

88
�1

�:
�

88
�1

�:
2

88
�1

�:
8

�

88
�1

��
9

88
�1

�0
%

88
�1

�0
�

88
�1

��
;

88
�1

�0
�

88
�1

��
:

88
�1

��
�

88
�1

��
%

88
�1

��
8

88
�1

��
�

88
�1

��
�

88
�1

�%
0

88
�1

�%
:

88
�1

�%
�

88
�1

�%
8

88
�1

�8
�

88
�1

��
9

88
�1

��
:

88
�1

��
0

88
�1

�8
:

88
�1

�8
8

88
�1

�8
9

88
�1

�8
0

88
�1

�8
�

88
�1

��
%

88
�1

�:
;

88
�1

��
;

88
�1

�0
0

88
�1

�0
:

88
�1

�0
8

88
�1

�0
�

88
�1

�0
2

88
�1

�8
%

88
�1

;8

88
�1

;�

88
�1

;2

88
�1

;;

88
�1

;9 88
�1

9�

88
�1

9�

88
�1

�%
�

88
�1

�%
2

88
�1

�:
9

88
�1

��
�

88
�1

�%
;

88
�1

�%
9

88
�1

��
%

88
�1

��
�

88
�1

��
0

88
�1

��
8

�
<

=
>
 #

?
@

A�
#

�
�
�3

�
5�+

�
-

�
+
(A

�
��

�
�

�
��

#
�

3
B
C

�

#
(+

�
��

D
C

��

:
:
*
-6
3

:
:
*
-6
,

+
3
6
/3
1

+
2
9
/.
*

+
.
:
/:
3

+
.
:
/1
+

+
3
*
/,

+
*
1
/.
*

+
,
1
/,
6

+
.
:
/+
1

+
.
:
/1
6

1
,
:
/+
:

+
.
9
/3
6

:
:
*
-6
6

:
:
*
-.
2
2

:
:
*
-.
2
.

:
:
*
-.
2
3

:
:
*
-6
*

:
:
*
-6
:

+
.
,
/:
+

+
2
1
/+
*

:
:
*
-6
+

:
:
*
-6
9

:
:
*
-.
2
,

:
:
*
-.
2
*

:
:
*
-.
2
:

.*
6
/9
9

.*
6
/9
9

.*
6
/9
9

.*
6
/9
9

:
:
*
-.
.+

9+
/,

:
:
*
-.
.6

:
:
*
-.
3
2

:
:
*
-.
3
.

:
:
*
-.
3
,

:
:
*
-.
3
*

:
:
*
-.
3
6

:
:
*
-.
,
2

:
:
*
-.
,
.

:
:
*
-.
,
3

:
:
*
-.
,
,

:
:
*
-.
,
*

:
:
*
-.
,
:

:
:
*
-.
*
*

:
:
*
-.
*
:

:
:
*
-.
*
1

:
:
*
-.
*
+

:
:
*
-.
*
9

:
:
*
-.
3
9

:
:
*
-.
*
2

+
3
9
/9
:

+
+
1
/6
*

+
:
2
/*
3

+
,
,
/6

+
6
2
/:
1

+
6
*
/2
6

+
:
.
/2
+

+
:
2
/6
6

+
:
.
/.
:

+
:
2
/6
6

+
:
2
/6
6

+
*
3
/3
*

+
:
.
/.
1

+
:
2
/3
,

.*
6
/9
9

.*
6
/9
9

.*
6
/9
9

+
:
.
/2
+

+
:
.
/2
3

+
:
.
/2
,

+
:
2
/6
.

+
:
.
/2
+

+
,
,
/1
+

1
6
2
/:
3

..
2
1
/6
.

.*
6
/9
9

+
2
:
/.
+

:
:
*
-.
.,

:
:
*
-.
.*

:
:
*
-.
.1

.*
6
/9
9

:
:
*
-.
.3

+
,
1
/6
9

:
:
*
-.
2
1

:
:
*
-.
2
+

+
2
*
/9
.

1
9
6
/3
9

3
�

�
(�

�
?
��

D
C

���
!
�

+
+
�

�

..
2
/.
*

..
2
/.
*

..
2
/.
*

..
2
/.
*

..
2
/.
*

..
2
/.
*

..
2
/.
*

..
2
/.
*

..
2
/.
*

..
2
/.
*

..
2
/.
*

..
2
/.
*

..
2
/.
*

..
2
/.
*

..
2
/.
*

..
2
/.
*

..
2
/.
*

..
2
/.
*

..
2
/.
*

..
2
/.
*

..
2
/.
*

..
2
/.
*

..
2
/.
*

..
2
/.
*

..
2
/.
*

..
2
/.
*

..
2
/.
*

..
2
/.
*

..
2
/.
*

8
4
!
54
�
=
�
>
�$
?
�
7
@
4
� 

3

AB
C
&
D
�
>
��
E
�
�
%
D
�

�
�
!
�
F
7
@
�0
�
�
!
5
C
B
0
7
GH

$
?
�
7
@
4
�$
4
C
7
D
?I
� 
3

�
8
�
�$
4
C
7
D
?I

� 0

: 0

0 0
: 0

: �
0 �

� �
� 0

0 0
: 0

: �
0 �

� �

: 0

� 0

0 0
: 0

: �
0 �

0 0

� �

� 0

0 0
: 0

: �
0 �

� �
� �

88
�1

�%
%

88
�1

�%
�

: 0

: 0

: �

� 0

� 0

� �
0 �

0 �

0 0

� 0
� �

0 �
0 0

: �

88
�1

92

88
�1

9;

88
�1

99

: �

� 0
� �

0 �
0 0

: �

: 0

� 0
� �

0 �
0 0

: �









P�íloha 3. - fotodokumentace 

1. Výstavba inženýrských sítí 

  

2. Základová deska 



3. Hrubá stavba – 1. 

4. Hrubá stavba – 2.  



5. Stavba stropu 

6. Hrubá stavba  - 3. 



7. Montáž krov� a oken – 1. 

8. Montáž krov� a oken – 2. 



9. P�íprava lešení 

10. Pohled na dokon�ený bytový d�m – 1. 



11. Pohled na dokon�ený bytový d�m – 2. 



V
y
d
a
l 
: 

S
ab

in
a 

R
yc

ht
a�

ík
ov

á
  

  
  

  
  

 p
�e

ds
ta

vi
te

l v
ed

en
í

S
c
h
v
á
lil

 :
 I

ng
.J

an
 Š

m
ej

ka
l

  
  

  
  

  
  

  
 p

ro
vo

zn
í 
�e

di
te

l
F

O
 1

41
 K

on
tr

ol
ní

 a
 z

ku
še

bn
í 

pl
án

 s
ta

vb
y

1
/1

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
B

A
R

A
C

O
M

  
a

.s
.

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 K

o
lm

á
 1

1
/6

7
1

  
  
  
  
  
  
  
  
  
1

9
0

  
0

0
 P

ra
h

a
 9

 -
 V

ys
o
�
a

n
y

do
ba

 o
pe

ra
ce

da
tu

m
 z

ah
áj

en
í

da
tu

m
 

uk
on
�e

ní
pr

ác
e 

pr
ov

ed
l 

pr
ác

e 
p�

ev
za

l

sk
ut

e�
ná

 d
ob

a 
op

er
ac

e
po

dp
is

po
dp

is

zá
p

is
 o

 p
�e

d
án

í 

st
av

en
iš

t�

zá
p

is
 d

o
 S

D

zá
p

is
 d

o
 S

D

zá
p

is
 d

o
 S

D

zá
p

is
 d

o
 S

D

at
es

ty
 m

at
er

iá
lu

v
iz

u
ál

n
�

zá
p

is
 d

o
 S

D

k
v
al

it
a 

b
et

.s
m
�s

i
at

es
t 

z 
b

et
o
n

ár
k

y

v
iz

u
ál

n
�

zá
p

is
 d

o
 S

D

k
v
al

it
a 

b
et

.s
m
�s

i
at

es
t 

z 
b

et
o
n

ár
k

y

v
iz

u
ál

n
í

zá
p

is
 d

o
 S

D

m
at

er
iá

l
at

es
ty

 m
at

er
iá

lu

O
b

v
o
d

o
v
é 

a 

n
o
sn

é 
st
�n

y

P
�í
�k

y

O
b

v
o
d

o
v
é 

a 

n
o
sn

é 
st
�n

y

P
�í
�k

y

zá
p

is
 d

o
 S

D

at
es

ty
 m

at
er

iá
lu

zá
p

is
 d

o
 S

D

at
es

ty
 m

at
er

iá
lu

D
ok

um
en

ta
ce

 
ko

nt
ro

ly

P
�

ÍL
O

H
A

 �
. 4

. -
 K

O
N

T
R

O
L

N
Í 

A
 Z

K
U

ŠE
B

N
Í 

P
L

Á
N

 S
T

A
V

B
Y

 -
 V

Z
O

R

�
ís

lo
 :

 
S

ta
v

b
a 

: 
B

y
to

v
ý

 d
�

m
 �

.9
2

zp
�

so
b 

ko
nt

ro
ly

P
oz

ná
m

ka
P

ro
vá

d�
cí

 f
ir

m
a

D
at

um

v
iz

u
ál

n
í 

d
le

 P
D

 a
 

S
P

0
2

P
�e

jí
m

ka
 s

ta
ve

ni
št
�

S
ch

o
d

iš
t�

S
tr

o
p

1
0

1
1

Iz
ol

ac
e 

na
 d

es
ce

Z
ák

la
do

vá
 d

es
ka

 -
 k

on
tr

ol
a 

ro
vi

nn
at

os
ti

 h
or

ní
 h

ra
ny

1
2

H
ru

bá
 s

ta
vb

a

v
iz

u
ál

n
í 

k
o
n

tr
o
la

0
7

B
ed

n�
ní

 z
ák

la
do

vý
ch

 p
as
�

 p
�e

d 
za

li
tí

m
 +

 u
ze

m
�

ov
ac

í s
ou

st
av

a

0
5

P
�e

vz
et

í s
ta

ve
bn

íc
h 

zá
kl

ad
ov

ýc
h 

sp
ár

 s
 p

ro
st

up
y

v
iz

u
ál

n
í 

k
o
m

tr
o
la

v
iz

u
ál

n
í 

k
o
n

tr
o
la

tr
ub

ní
 v

ed
en

í a
 j

eh
o 

ob
je

kt
y 

(š
ac

ht
y,

 
jí

m
ky

)
0

6

0
8

sk
ut

e�
né

 d
at

um

 1
N

P

 2
N

P

v
iz

u
ál

n
í 

k
o
n

tr
o
la

po
�.

 �
.

K
on

tr
ol

ov
an

ý 
uz

el

0
9

B
et

on
áž

 z
ák

la
do

vý
ch

 p
as
�

H
ut

n�
ní

 p
od

kl
ad

u 
p�

ed
 b

et
on

áž
í 

zá
kl

ad
ov

é 
de

sk
y

D
:\

D
ok

um
en

ty
\J

IH
O
�

E
S

K
Á

 U
N

IV
E

R
Z

IT
A

\D
ip

lo
m

ov
á 

pr
ác

e\
D

ip
lo

m
ka

\P
R

IL
O

H
Y

\p
ril

oh
a 

4 
- 

ko
nt

ro
ln

i a
 z

ku
se

bn
i p

la
ny

 -
 v

zo
r





Q-LanYs, s.r.o. -

Místecká 75 , 735 93 Frenštát pod Radhoštěm , tel.: 556 731 739 , fax: 556 731 739

ALFE BRNO, s.r.o.

Rebešovická 57

643 00 d Brno-Chrlice

Frenštát pod Radhoštěm, 20.2.2009

Věc : Hodnocení dodavatele za období 01.01.2009 - 31.03.2009

Českárepublika

Na základě dodávek v daném období proběhlo hodnocení Vaší společnosti s následujícím výsledkem :

Ukazatele:

Kvalitadodávek:

Včasnost dodávek:

Servis:

Pohyby cen 1 90,00 %

Reakce na reklamace 1 90,00 %

Plnění EMS 0,6 100,00 %

Váha: Hodnocení:

1

1

1

90,00 %

75,00 %

94,90 %

Hodnotící ukazatele

Kv Vc Ser Poh Rea Pln CS

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0

Ceková spokojenost (CS): 89,27 %

ABSkupina:

Skupinydodavatelů: A 90 100- %
AB 80 90- %
B 70 80- %
C 60 70- %
D 0 60- %

Jsou-li na základě celkového hodnocení (ukazatele CS) požadovány nápravná opatření, prosíme zašlete nám

do 30 dnů návrh nápravných opatření pro zlepšení hodnocení Vaší firmy v následujícím hodnotícím období.

Podpis

Nutná nápravná opatření: Ne









P
�
ílo

h
a 

10
. –

 S
ch

ém
a:

 C
o

 p
�
in

áš
í k

ri
ze

?
 


